




CASA DA 
MOEDA 
DE MINAS 
GERAES

Pela Carta Regia de 19 de Março de 
1720, em virtude da Lei de 11 de Feve-
reiro do anno anterior, for estabelecida 
a Casa da Moeda de Villa Rica, sendo 
alerta em 1.º de Fevereiro de 1725, em 
virtude da Decisão da Junta de Fazenda 
de 15 de Janeiro de 1724.

Diversas Ordens mandaram cunhar 
moeda de ouro para o Reino, sendo 
marcada com a inicial M (Minas Gerais).

A Lei de 2 de Março de 1727 diz, que 
serão remetidos os cunhos para ser 
batida a moeda.

O Bando do Governador de 7 de Abril de 
1734 declarou que cessava esta Casa.

Foi abolida pela Carta Regia de 18 de 
Julho do mesmo anno e Provisão de 
1.º de Julho de 1735.

Esta Casa cunhou para o Reino as moe-
das que se encontrão com as datas 
1724 e posteriores.

O Alvará de 13 de Maio de 1803 de-
terminou que fosse restabelecida a 
Casa da Moeda com os intrumentos 
e officiaes da Casa do Rio de Janeiro — 
que desde então ficaria abolida. Não 
sabemos se estas determinações forão 
ou não cumpridas.

JOÃO XAVIER MOTTA

D. João V (1706-1750)

Ouro - Dobra - 12.800 Réis 1731
Escassa, SOBERBA

Lote 193

Anverso

Reverso
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30 de Junho de 2020

Sessão Única: 15:00h - Lote 1 a 434

 
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN
Auctio
Leilão

Leilão Online
Não Presencial

Os lotes podem ser vistos (lots on view)
Com marcação prévia, individual e listagem dos lotes que pretende ver,

nos dias 23, 24, 25 e 26 de junho
das 15 às 18 horas, na Av. da Igreja, 63 C

Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala
Durante o leilão temos duas linhas de telefone

We are happy to handle bids for customers who are interested in a number of lots
During the sale we have two open telephone lines

Os valores indicados no Catálogo são preços-base
The prices quoted in the catalogue are the prices from which the bidding will commence

Av. da Igreja, 63 C - 1700-235 Lisboa
Telefones 217 931 838 - 217 932 194 - Fax 217 941 814

www.numisma.pt | info@numisma.pt
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Aceitamos para Leilão Moedas de Ouro, Prata e Cobre.

Notas / Medalhas / Condecorações / Bibliografia Rara

(15 junho a 31 julho)

Leilão 124

2020

Realizamos os melhores leilões de moedas, notas e medalhas desde 1989

Av. da Igreja, 63 C - 1700-235 Lisboa
Telefones 217 931 838 - 217 932 194 - Fax 217 941 814

www.numisma.pt | info@numisma.pt

Licitação Online / Online Bidding

Licitar online
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Licitar online
https://numisma.bidinside.com
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COLEÇÃO BRAGANÇA
A Numisma continua com um leilão não presencial, online 
Live Auction, com um valioso conjunto de raridades da 
numismática portuguesa. Trata-se do quarto leilão em 
modo “virtual”, sem presença de público – um sinal dos 
tempos difíceis que ainda vivemos.

O grande destaque vai para a moeda de 500 Reais dos Go-
vernadores do Reino (1580), exemplar referido com o nº 2 de 
Batalha Reis, na Cartilha da Numismática Portuguesa, que 
pertenceu ao famoso espólio de Joaquim Gomes de Sousa 
Braga, vendido com o número de lote 642. Referido, no ca-
tálogo como o segundo exemplar conhecido, extremamente 
raro, vendido pelo Consulado Geral de Portugal no Rio de 
Janeiro, no catálogo da Collecção Numismática organizado 
por Augusto de Sousa Lobo naquela cidade, em 1906.

Sobre esta moeda de ouro Batalha Reis, no Preçário das 
Moedas Portuguesas de 1140 a 1640, refere que os exem-
plares dos Governadores, tanto a moeda de ouro de 500 
Reais como o Tostão de prata, são exatamente as mesmas 
moedas que utilizou para figurarem na sua obra, confe-
rindo-lhes uma raridade de RRRR ou **** (o que significa 
de extrema raridade).

Em simultâneo, será apresentada uma outra moeda dos 
Governadores do Reino. Trata-se de um Tostão de prata 
que tem uma história que merece ser contada. Um exemplar 
da mais alta raridade vendida por ordem de Johns Hopkins 
University, na Garrett Collection, parte II, lote 1121, pelo 
Banco Leu, em Zurique, em outubro de 1984 designado 
por Tostão de prata dos Governadores, 31 janeiro - 17 julho 
1580. Esta moeda é o exemplar referido por Ferraro Vaz 
no livro das Moedas de Portugal com a numeração Go.06 
e por Batalha Reis, no Preçário das Moedas Portuguesas, 
1956, estampa 54, nº 3. Vendida pela primeira vez em 
Amesterdão, por JGW Schulman, em 20 novembro de 1926.

O leilão coleção Bragança reúne moedas de ouro, prata, 
bolhão e bronze desde a primeira dinastia da monarquia 
portuguesa até D. Manuel II. Alguns exemplares são também 
grandes raridades: moedas de D. Afonso Henriques (1128-
1185), Morabitino de D. Sancho I (1185-1211), Cruzados de D. 
Afonso V (1438-1481), Cruzados de D. João II (1481-1495) e 
D. Manuel I (1495-1521), São Vicente e um Meio São Vicente 
de D. João III (1521-1557). Este em excelente estado de con-

servação e muito mais raro que os São Vicentes. Apresenta 
também Cruzados de ouro do mesmo monarca, entre outras.

O ouro, um metal que continua em alta, com uma valoriza-
ção superior a 11% este ano e a ser “refúgio” dos grandes 
investidores nacionais e internacionais. Numisma, neste 
leilão, da época Filipina apresenta um excelente exemplar 
de 4 Cruzados de D. Filipe II (1598-1621) em muito bom 
estado de conservação e uma vasta série de moedas de 
ouro de vários reinados com destaque para D. João, Príncipe 
Regente (1799-1816), D. Pedro IV (1826-1828), D. Miguel 
(1828-1834) e D. Maria II (1834-1853).

A Peça de Jarra 1802, a Meia Peça 1805, extre-
mamente rara, e o Escudo e o Meio Escudo 1807 
em soberbo estado de conservação, entre algumas 
raridades de D. Maria II, como por exemplo, 2500 réis 
1838, FDC com data emendada e de D. Luís I, 2000 
réis 1870, fazem com que este leilão crie grande 
apetência aos colecionadores e investidores mais 
interessados.

Neste quarto leilão apresentamos um bom conjunto de 
moedas estrangeiras de ouro, a um preço muito convida-
tivo, medalhas de vários escultores e uma boa bibliografia, 
com destaque para os livros relacionados com as Ordens 
Honoríficas e Condecorações, nomeadamente, as obras 
de A. Spada, a Historia de las Ordenes de Caballeria de 
Miera e alguns raros de moeda muçulmana.

As raridades, as vantagens e novidades do meio online alia-
das à valorização do ouro, fazem deste leilão da Numisma 
uma oportunidade interessante para investir em valores 
seguros e símbolos imortais da numismática portuguesa. 
Sejam bem-vindos ao leilão 123 da Numisma e esperamos 
reencontrar-nos em breve.

Javier Sáez Salgado
Presidente do Conselho de Administração
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Nummismalogia
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Para visualizar os lotes consulte:
www.numisma.pt
www.sixbid.com

www.bidinside.com
www.bidspirit.com
www.numisbids.com

Para participar no leilão online:

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão 
ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º 1.

Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, 
não se aceitando devoluções depois de arrematados. 

Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes 
nas instalações da Numisma, após marcação.

Tendo em conta a condição de venda n.º 1, agradecemos que o 
seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores 
da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de 
conservação das moedas que pretende adquirir.

Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com não 
será cobrada uma taxa adicional ao comprador. 

IMPORTANT WARNING

Numisma will be happy to provide information about the lots 
to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.

Lots are sold at the place of sale and in the condition in which 
they are found, and no return of item will be accepted after 
they have been auctioned.

Interested parties have 4 days to make an appointment and come 
and view the lots on display at our premises here at Numisma.

Taking into account sales condition n.º 1, we would be grateful 
if your expert could visit us and arrange a meeting with the 
Numisma directors to analyse and also verify the condition of 
the coins you are seeking to purchase.

No fee is charged to the buyer for lots purchased through www.
bidspirit.com platform.
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Nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, é concedida, à empresa NUMISMA - SOCIEDADE DE 
ARTIGOS NUMISMÁTICOS, S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva 501890890 e sede na Av. da Igreja, 
n.º 63-C, 1700-235 Lisboa, autorização para o exercício da atividade leiloeira.
O presente título caduca no momento em que se verificarem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 6.º 
do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 16 de fevereiro de 2016
HISCOX
Seguros de Arte
Apólice Seguro de Actividade Leiloeira N.º 2504204

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt

www.numisma.pt



LOTES EM DESTAQUE

Lote 9

Ouro - Tremissis
BELA

Lote 10

Ouro - Tremissis
MBC+

Lote 13

Ouro - Morabitino
BELA

Lote 37

Real; FR
MBC+

Lote 61

Ouro - Cruzado
BELA

Lote 70

Ouro - Cruzado
MBC+

Lote 79

Tostão, L-V
MBC

Lote 87

Ouro - Meio São Vicente
BELA/SOBERBA

Lote 88

Ouro - Cruzado
quase SOBERBA

Lote 89

Ouro - Cruzado
MBC+

Lote 98

Tostão, P-O
MBC

Lote 125

Ouro - 500 Reais
Da Mais Alta Raridade, MBC



LOTES EM DESTAQUE

Lote 126

Tostão
Da Mais Alta Raridade, MBC

Lote 136

Ouro - 4 Cruzados
Rara, BELA

Lote 144

Tostão 1641
Extremamente Rara, lindo MBC

Lote 177

Ouro - Moeda 1689
MBC+

Lote 187

Ensaio Prata Vintém
Muito Rara, BC+

Lote 207

Ouro - Meia Peça 1751-J
MBC+

Lote 209

Ouro - Meio Escudo 1751-I
Excelente Estado de Conservação,

quase SOBERBA/BELA

Lote 217

Ouro - Peça 1784 R
MBC+

Lote 218

Ouro - Peça 1785 R
lindo MBC

Lote 232

Ouro - Meia Peça 1789
Rara, MBC+

Lote 233

Ouro - Quartinho 1792
Excelente Estado de Conservação,

BELA/SOBERBA

Lote 239

Ouro - Peça 1802
Rara, BELA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 241

Ouro - Meia Peça 1805
Excelente Estado de Conservação,

Da Mais Alta Raridade, quase SOBERBA

Lote 242

Ouro - Escudo 1807
Excelente Estado de Conservação,

SOBERBA

Lote 243

Ouro - Meio Escudo 1807
Excelente Estado de Conservação,

SOBERBA

Lote 252

Ouro - Peça 1822
quase SOBERBA

Lote 253

Ouro - Meia Peça 1822
quase SOBERBA

Lote 258

Ouro - Peça 1826
BELA

Lote 259

Ouro - Meia Peça 1827
BELA

Lote 262

Três Vinténs
Muito Rara, BELA

Lote 265

Ouro - Peça 1830
quase SOBERBA

Lote 266

Ouro - Meia Peça 1830
quase SOBERBA

Lote 272

Ouro - Peça 1835
BELA

Lote 273

Ouro - 5000 Réis 1845
Excelente Estado de Conservação,

Da Mais Alta Raridade, MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 275

Ouro - 2500 Réis 1838
Excelente Estado de Conservação,

quase SOBERBA

Lote 278
Vintém 1833

BELA

Lote 300

Ouro - 2000 Réis 1870
Muito Rara, MBC+

Lote 301
Ouro - 2000 Réis 1871

Rara, quase BELA

Lote 319

50 Centavos 1925
Extremamente Rara, MBC

Lote 320

20 Centavos 1922
SOBERBA

Lote 357

Ouro - 4 Xerafins 1766
MBC

Lote 361

Ouro - S. Tomé de 5 Xerafins 1755
Muito Rara, MBC

Lote 371

Canelo 1843
Muito Rara, quase BELA

Lote 388

Ouro - 2500 Escudos 1976
SOBERBA

Lote 394

Ouro - 20 Dollars (1972)
SOBERBA

Lote 395

Ouro - 50 Pesos 1943
SOBERBA
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30 de Junho de 2020
Sessão ÚNICA

15:00h - Lote 1 a 434

ROMANAS

1 Sétimo Severo (193-211) - Denário  BELA 50
P M TR P XIII COS III P P; RCV 6336, RIC 196, RSC 469 (Roma, 205); 3,30g;

2 Julia Maesa - Denário; PVDICITIA;  MBC+ 50
RCV 7756, RIC 268, RSC 36 (Roma, 218-220); 2,59g;

3 Alexandre Severo (222-235) - Denário;   MBC+ 60
P M TR P XIII COS III P P; RCV 7916, RIC 123, RSC 448 (Roma, 234); 2,46g;

4 Diocleciano (284-305) - Antoniniano, Bolhão  lindo MBC 40
ORIENS AVG, XXIS (exergo), RCV 12683, RIC V 174 (Roma, 285-286), 3,76g,

5 Maximiano (286-305) - Antoniniano, Bolhão  lindo MBC 40
VIRTVS AVGG, C (exergo), RCV 13182.var, RIC V 437.var (Lugdunum, 286), 4,35g,

32

1
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HISPANO-ROMANAS

6 Baesuris - Semisse; Entre 120 e 20 a.C.  MBC 150
Castro Marim; BAE; G.06.01, Burgos 176; 2,70g;

7 Salacia - Asse, entre 150 e 50 a.C. MUITO RARA lindo MBC 450
Alcácer do Sal, KeToVION, G.-, Burgos 1626.var, 10,76g,

8 Murtilis - Semisse, entre 120 e 50 a.C. EXTREMAMENTE RARA MBC 700
MÉRTOLA, MVRTI, G.03.01, Burgos 1760, 7,48g

VISIGODAS

9 Suintila (621-631) - Ouro - Tremissis;   BELA 400
+SVINTHILA RE (“N” retrógrado) / PIVS BARBI:; CNV 284.5; 1,39g;

10 Suintila (621-631) - Ouro - Tremissis;  MBC+ 450
+SVINTHILA REx’ (“S” retrógrado) / +EMERI|T|A PIVS.; CNV 327.17; 1,56g;

PORTUGAL

D. AFONSO I (1128-1185)

11 Dinheiro; REX ALFOS / PORTVGA; RARA MBC- 1000
G.04.01; 0,44g;

12 Dinheiro; ALFONSIS / REX PORTV; MUITO RARA MBC 3500
G.05.01; 0,62g;

D. SANCHO I (1185-1211)

13 Ouro - Morabitino;  RARA quase BELA 12600
+SANCIVS REX PORTVGALIS / +IN NE PTRIS I ILIII SPS SCIA; G.04.08; 3,75g;



15

14 Dinheiro; PORTVGAL / +REX SANCI(..); RARA BC+ 500
G.02.01; 0,98g;

15 Dinheiro; “espadas”;  MBC 300
G.03.07; 0,63g;

16 Dinheiro; “espadas”;  BC+ 250
G.03.07; 0,47g;

D. AFONSO II (1211-1223)

17 Dinheiro;  BC 250
G.01.02; 0,60g;

18 Dinheiro; com falta de metal;  BC+ 150
G.01.05; 0,57g;

19 Dinheiro; orla com defeito;  BC 150
G.01.05; 0,41g;

20 Dinheiro;  BC- 100
G.01.06; 0,51g;

21 Metade de Dinheiro;  BELA 150
G.01.falta; 0,23g;

D. SANCHO II (1223-1248)

22 Dinheiro;  MBC+ 100
G.14.02; 0,76g;
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23 Dinheiro;  MBC+ 100
G.17.01; 0,88g;

24 Dinheiro;  MBC+/MBC 100
G.24.02; 0,97g;

D. SANCHO II/D. AFONSO III/D. DINIS I

25 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 50
D. Sancho II: G.06.01, 0,60g, BC+; REX SANCIV / PO RT VG AL, G.22.02.var, 0,65g, BC;
D. Afonso III: G.01.01, 0,90g, BC; D. Dinis I: G.04.15, 0,59g, BC

D. SANCHO II/D. AFONSO III/D. DINIS I

26 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 45
D. Sancho II: G.08.13, 0,83g, BC; legenda começa à 1h, G.15.02, 0,79g, BC+;
D. Afonso III: G.01.01, 0,65g, BC; D. Dinis I: G.04.28, 0,77g, BC+

D. SANCHO II/D. AFONSO III/D. DINIS I

27 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 50
D. Sancho II: G.02.02, 0,66g, BC; G.18.01, 0,52g, BC+; D. Afonso III: G.02.01, 0,74g, BC; D. 
Dinis I: G.04.23, 0,87g, BC

28 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 50
D. Sancho II: G.18.01, 0,74g, BC+; D. Afonso III: G.01.23, 0,63g, BC+; D. Dinis I: G.04.29, 0,72g, 
BC; G.04.31, 0,68g, BC

29 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 45
D. Sancho II: G.02.02, descentrado, 0,80g, BC; G.18.01, 0,65g, BC+;
D. Afonso III: G.01.25, 0,72g, BC; D. Dinis I: G.04.15, 0,71g, BC

D. SANCHO II/D. AFONSO III/D. FERNANDO I

30 Lote (7 Moedas) - Dinheiros 40
D. Sancho II: G.02.02, 0,64g, BC-; G.08.13, 0,45g, BC-; G.15.01, 0,57g, BC-/BC; G.22.04, 0,41g, 
BC-/BC; G.22.04, 0,56g, REG; D. Afonso III: G.02.01, 0,62g, BC/BC-; D. Fernando I: G.-, 0,56g, BC-
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D. SANCHO II/D. DINIS I

31 Lote (4 Moedas) - Dinheiros 50
D. Sancho II: G.08.07, 0,48g, BC/BC+; G.17.03, 0,65g, BC; D. Dinis I: G.04.15, 0,75g, BC+; 
G.07.01, 0,75g, BC

32 Lote (7 Moedas) - Dinheiros 45
D. Sancho II: G.02.02, 0,52g, BC-; G.08.13, 0,47g, BC-; G.11.13, 0,61g, BC-/BC; G.15.01, 0,77g, 
BC-/BC; G.22.04, 0,95g, BC-/BC; Metade de Dinheiro, G.22.-, 0,20g, BC-; D. Dinis I: G.04.23, 
0,64g, BC-

D. AFONSO III (1248-1279)

33 Dinheiro;  MBC/BC+ 15
G.02.01; 0,87g;

D. DINIS I (1279-1325)

34 Dinheiro;  MBC 40
G.04.48; 0,61g;

D. DINIS I/D. PEDRO I

35 Lote (3 Moedas) - Dinheiros 75
D. Dinis I: G.01.16, 0,64g, BC; G.04.17, 0,89g, BC+; D. Pedro I: G.01.01, 0,87g, BC+

D. AFONSO IV (1325-1357)

36 Dinheiro; ALF REX PORTVGL / RB II AL GA; RARA BC- 75
G.05.01; 0,79g;

D. FERNANDO I (1367-1383)

37 Real; FR, L; ..QF / ..(florão)ETERAn;  MBC+ 450
G.87.01.falta/g; 3,55g;
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38 Tornês de Escudo; L, arruela sobre o escudo;  BC+ 200
G.74.04.e/k; 3,17g;

39 Tornês de Busto; +-L;  BC 250
G.71.01.j/e; 3,58g;

40 Meio Tornês de Escudo; Lisboa, arruela sob o escudo;  MBC+ 400
G.65.02; 1,66g;

41 Meio Tornês de Escudo; Lisboa;  MBC+/BC 150
Ponto no quadrante superior esquerdo; defeito no campo do reverso; G.65.02; 1,26g;

42 Meio Tornês de Escudo, Lisboa  MBC 700
+FERnAnDVS:REX:PORTVG/+DOmInVS:miCHi:AIVTOR:E, Rara, G.66.01.var, 1,67g

43 Barbuda; L;  BC+ 200
G.33.01.d/e; 2,95g;

44 Barbuda; L; mal batida das 10 às 12h;  MBC 100
G.33.04.-/ad; 4,26g;

45 Meia Barbuda; florão-P; besantes em cruz;  BC+/BC 500
G.26.01.d/f; 2,01g;

46 Grave, P, arcos lobados,  MBC- 120
G.18.01.bi/e, 2,00g,

47 Grave; /P; arcos lobados;  MBC 150
G.19.01.ai/f; 1,98g;
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48 Lote (3 Moedas) - Barbuda, 200
CR-V, G.48.03, 4,30g, BC-; Grave, Lisboa, sinal oculto “100”, G.11.02.b/e, 1,97g, MBC;
Meia Barbuda, L, G.23.-, 1,17g, REG/BC-

49 Lote (3 Moedas) - Barbuda,  175
P, (+)SIDNVS mIChI:AIVTOR:nOn:TImE, G.39.01.at/-, 3,97g; BC-; Pilarte Coroado, Lisboa, 
arruela como ponto no centro entre os escudetes central e superior, G.07.01, 1,44g, BC+;
Pilarte Coroado, Lisboa, G.07.02, 1,48g, MBC

D. JOÃO I (1385-1433)

50 Real Branco; L;  MBC 50
G.52.02; 3,17g;

51 Meio Real de 3 Libras e Meia, P, Porto, RARA lindo MBC 1500
G.40.02, 1,11g,

52 Meio Real de Três e Meia Libras; P, Porto; MUITO RARA BC+/REG 200
G.40.02; 1,04g;

53 Meio Real Branco; L-B;  MBC/MBC- 60
G.38.01; 0,77g;

54 Meio Real Atípico, P/P-o, Porto, MUITO RARA MBC- 1500
G.33.01, 0,97g,

55 Lote (7 Moedas) 150
Real de Três e Meia Libras, L, G.54,18, 2,50g; Real Branco, L, descentrada, G.52.01, 3,02g; Real 
de Dez Soldos, L/LB, s.o. à esquerda, G.44.03, 3,11g; Meio Real Cruzado, L, G.36.01, 1,83g; 
Meio Real de Dez Soldos, L, G.17.04, 0,87g; Real Preto, L, G.01.01, 1,43g; Real Preto, L, G.01.02, 
2,75g, BC; MBC, BC+, BC e BC-

56 Lote (7 Moedas) 150
Real de Três e Meia Libras, L, G.54.05, 2,03g; Real de Dez Soldos, L/LB, G.45.01, 2,41g; Meio 
Real Cruzado, L, sem s.o., G.34.05, 1,80g; Meio Real de Dez Soldos, L, G.17.04, 1,20g; Quarto 
de Real de Dez Soldos, L, G.05.01, 0,86g; Real Preto, L, G.01.02, 2,46g; Real Preto, L, G.01.04, 
1,86g; MBC, BC e BC-
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57 Lote (7 Moedas) 150
Real Branco, L, G.52.01, 2,65g; Real de Dez Soldos, L/LB, s.o. à esquerda, G.44.03, 3,14g; 
Meio Real Atípico, EV; G.31.02, 0,64g; Meio Real Atípico, Porto, G.27.02, 0,73g; Quarto de Real 
Cruzado, legendas ilegíveis, G.08.01, 0,91g; Real Preto, L, G.01.01, 2,10g; Real Preto, L, G.01.02, 
2,09g; MBC, BC+, BC e REG

D. DUARTE I (1433-1438)

58 Lote (2 Moedas) 150
Real Branco, L, s.o. à direita, G.-, 2,97g, BC-; Real Branco, L, híbrida, muito cerceada, G.17.01, 
1,51g, REG

59 Lote (5 Moedas) 150
Real Preto: L, G.02.-, 2,15g, BC; L, G.02.-, 2,61g, BC; L, G.02.-, 1,92g, REG; Meio Real Preto: L, 
G.01.02, 1,30g, BC+; G.01.08, 1,30g, REG

D. AFONSO V (1438-1481)

60 Ouro - Cruzado;  MBC+ 1900
CRUZATVS ALFOnSV VInTI REGIS P / ALFOnSVS QVINTI REGIS PORTVG; G.31.09.var, JS 
A5.6; 3,51g;

61 Ouro - Cruzado;  EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO BELA 2500
Lisboa; +CRUZATVS:ALFONSI:QVINTI:REGIS: / +ADIVTORIVM:NOSTRVM:IN:NOMINE:; 
G.31.16a18.GN, JS A5.6; 3,51g

62 Real Grosso; L; ..DOmInE:DO / ..PORTVG:;  MBC+ 2000
Ligeiro defeito às 12h; G.25.01/25.07; 3,03g;

63 Cotrim; P, Porto;  MBC- 175
G.16.04; 1,27g;

64 Ceitil;  BC 50
Circunferência lisa e semi-circunferência sobre as torres, no anverso; duas circunferências lisas no 
reverso; mar de ondas soltas quase contínuas; Magro.1.1.4A (separata); 2,28g;



21

65 Lote (4 Moedas) 175
Real Branco, -L, G.17.03, 2,58g, BC; Espadim, muito descentrada, G.20.07.a); 1,59g, BC; Cotrim, 
P, G.10.02, 1,80g, BC-; Meio Real Preto, -L, G.02.02, 1,15g, BC

66 Lote (4 Moedas) 175
Chinfrão, L, G.23.19/23.15, 1,40g, BC+; Espadim, Lisboa, G.20.tipo, 1,86g, BC-; Espadim, Porto, 
anverso descentrado, G.21.02, 1,89g, BC; Meio Real Preto, -L, G.02.02, 1,12g, BC

D. AFONSO V/../D. JOÃO III

67 Lote (6 Moedas) 50
Ceitis - D. Afonso V: Magro.1.2.10, 2,19g; Magro.1.4.9, 2,26g; Magro.6.1.3, 1,97g; D. João II: 
Magro.6.2.2, 2,24g; D. Manuel I: Magro.3.1.12; D. João III: Magro.6.1.2; BC+, BC e BC-

D. AFONSO V/D. MANUEL I/D. JOÃO III

68 Lote (7 Moedas) 50
Ceitis - D. Afonso V: Magro.1.2.10, 1,91g; Magro.4.1.3, 1,71g; Magro.6.1.9, 1,99g; Magro.8.4.10, 
1,33g; D. Manuel I: Magro.2.1.12; Magro.3.1.14; D. João III: Magro.7.2.4; BC+, BC e BC-

D. AFONSO V/D. MANUEL I/D. SEBASTIÃO I

69 Lote (7 Moedas) 50
Ceitis - D. Afonso V: Magro.1.2.10, 2,12g; Magro.5.5.2, 2,38g; Magro.6.1.13, 1,61g; Magro.9.2.26, 
1,25g; D. Manuel I: Magro.2.2.1; Magro.2.2.7; D. Sebastião I: Magro.3.1.2; BC+, BC e BC-

D. JOÃO II (1481-1495)

70 Ouro - Cruzado;  MBC+ 2000
+IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE / +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE (“NN” retrógrados); 
G.23.09/23.08, JS J2.6; 3,33g;

71 Vintém, .L.O,  MBC+ 100
Escudo sem bordadura, +.CI:ET:VLT.:.../+CI:ETVL:.., G.10.05.var, 1,90g,

72 Vintém, P-O,  MBC 100
Escudo sem bordadura, G.11.07, 1,79g
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73 Vintém, L-o,  lindo MBC 50
G.14.35, 1,90g,

74 Ceitil;  MBC 75
Toda a legenda perceptível; Magro.4.2.4; 1,82g;

75 Ceitil;  BC 50
Torre central de difícil percepção; moeda não catalogada por ter torres laterais reduzidas aos 
torreões; “ondas côncavas” e “2 aneletes à esquerda do escudo”; Magro.grupo.5; 1,40g;

76 Lote (3 Moedas) 200
Vintém, L-o, G.14.28, 1,99g, BC+; Vintém, L-o (L retrógrado), G.16.04, 1,91g, MBC;
Meio Vintém, ..ET:A: / D GVINE, G.09.16.var, 0,94g, MBC

D. MANUEL I (1495-1521)

77 Ouro - Cruzado; Lisboa;  MBC- 1500
+I:EMANVEL:R:P:ET:A:D:GVINE / +:I:EMANVEL.R.P.ET.A:D:GVINE: (“NN” retrógrados); Muito 
Rara; G.71.02/71.01, JS E1.2; 3,44g;

78 Tostão,  MBC- 70
o-V, defeito na orla das 0 às 3h, G.45.06, 7,88g,

79 Tostão, L-V, Lisboa, RARA MBC 1250
G.53.02, 7,81g, 

80 Meio Tostão,  MBC 120
A:D:GVINE:/A:D:G:, “N” retrógrado, reverso: ponto em cada extremidade da cruz, G.40.tipo, 4,13g

81 Vintém, P,  MBC 40
GINE/GR, G.38.20, 1,74g,
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82 Meio Vintém,  lindo MBC 40
D:G:/D:G:, G.20.02.var, 0,93g,

83 Cinquinho; RARA BC+ 250
G.11.04; 

84 Real; L;  BC 250
G.08.01;

85 Lote (7 Moedas) 250
Tostão, V-L, G.50.04, MBC; Meio Tostão, G.40.18, BC; Vintém, L-o, G.25.01, BC+; Vintém, o-L, 
G.27.10, BC+/BC; Vintém, ooL, anverso: ..1:D:G, G.28.01.var, BC-; Meio Vintém, A D G / A D 
GIE, G.18.01.var, BC+; Meio Vintém, GE / G (G.23.08.var, BC+)

D. JOÃO III (1521-1557)

86 Ouro - São Vicente;  MBC+ 2000
Lisboa; IOANNES.III.REX.PORTV.ET AL / ZELATOR FIDEI VSQVEAD MORTEM; ligeiro defeito à 
1h; G.187.04, JS J3.7; 7,55g;

87 Ouro - Meio São Vicente; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO BELA/SOBERBA 4000
Lisboa; IOANNES.III.REX.PORTV. / ZELATOR FIDEI VSQVEAD MORT; ; G.180.04, JS J3.9; 3,70g;

88 Ouro - Cruzado; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO quase SOBERBA 2500
R-L (3 pontos sobre R e L), 8 castelos; IOANES III R PORTVGAL / IN HOC SIGNO VINCEES; 
G.160.01, JS J3.23; 3,39g;

89 Ouro - Cruzado;  MBC+ 1900
L-R (3 pontos sobre L e R), Lisboa; IOANES III R PORTVGA(LIE) / IN HOC SIGNO VINCEES; 
G.163.10, JS J3.22; 3,50g;

90 Ouro - Cruzado Calvário;  BC+ 400
2.º tipo; +:IOA:III:POR:ET:AL R:D:G:C: / +IN HOC SIG-NO VINCES (“D” retrógrado); arco de 
círculo perolado no reverso; G.tipo.177, JS J3.27; 3,42g;
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91 Tostão; V-L;  MBC 100
G.98.01;

92 Tostão, V-L,  MBC+ 100
1.º tipo, “NN” retrógrados, G.98.05, 8,61g,

93 Tostão, V-L,  MBC 400
Reverso: legenda separada por estrelas de 6 pontas, SIGNO “N” direito e VINCEE “N” retrógrado, 
G.98.05/98.falta, 8,81g, 

94 Tostão, P-o, Porto, RARA lindo MBC 700
1.º tipo, 9 castelos, Ex-Col. Barbas, G.107.02/108.01, 9,41g,

95 Tostão; L-R;  MBC 200
G.111.11;

96 Tostão, L-R (3 pontos sobre L e R),  lindo MBC 400
2.º tipo, G.116.03/119.09, 9,27g,

97 Tostão, L-R (florão sobre L e R),  MBC+ 250
2.º tipo, reverso: apenas uma circunferência de pontos, G.123.03, 9,34g,

98 Tostão, P-O,  MBC 700
3.º tipo, cruz da Ordem de Aviz cantonada por 3 pontos, Rara; G.141.01, 8,10g, 

99 Tostão, o-o,  MBC 300
3.º tipo, reverso do Tostão O-P (3 pontos sobre O e P), ligeiro ressalto no anverso; Rara; 
G.144.04/142.01, 8,51g, 

100 Real Português Dobrado;  MBC+ 150
REX; G.90.15; 
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101 Real Português Dobrado,  MBC+ 220
REX, G.91.03/90.06, 7,14g,

102 Meio Tostão;  MBC 150
G.88.03/87.04; 

103 Real Português;  MBC 200
G.69.12;

104 Real Português,  MBC- 120
REX, G.78.01, 3,31g,

105 Vintém; o-L;  BC+ 150
G.33.03; 

106 Vintém, .L/RL,  MBC 150
Escudo com 8 castelos, moeda reproduzida catálogo A. Gomes, G.63.01, 1,67g,

107 Vintém, L-R/R-L,  MBC 100
Reverso: IOANNES.III RE, G.65.01/65.falta, 1,61g,

108 Vintém, P-o,  MBC- 300
G.55.03, 1,74g,

109 Cinquinho; EXTREMAMENTE RARA BC- 1000
G.17.01;

110 X Reais;  MBC+ 200
G.15.14; 
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111 Ceitil;  BC- 50
Muralha com porta; castelo entre aneletes; escudo do 4.º tipo; Magro.1.1.2A (separata);

112 Ceitil; híbrido,  BC- 50
João III/Manuel I; Magro.5.1.3;

113 Lote (3 Moedas) 175
Tostão, anverso: “NN” retrógrados, reverso: “NN” direitos, G.139.08.var, MBC-; Vintém, R-L, 
G.51.05, BC/MBC; Real, R (G.11.03, MBC)

114 Lote (3 Moedas) 125
Meio Tostão, G.85.09, BC+; Vintém, o-o, G.35.04, MBC/BC+; XX Reais, “N” retrógrado, com 
fenda (G.66.05, BC)

115 Lote (3 Moedas) 150
Vintém, o-o, G.37.01, MBC; Meio Vintém, G.24.01, BC; 3 Reais (G.13.03, BC+)

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)

116 Ouro - 500 Reais;  MBC 450
Lisboa; +SEBASTIANVS.I.REX.PORTVG / IN HOC:SIGNO:VINES; G.57.07.var, JS Se.16; 3,80g;

117 Tostão, P-R (3 pontos sobre P e R), RARA MBC 400
1.º tipo; G.47.01, 8,58g,

118 Tostão,  MBC- 220
Anverso sem pontuação, G.50.19.var, 7,68g,

119 Meio Tostão; RARA BC/BC+ 500
SEBASTIANVS.I.REX.PORTVGALLIAE / (florão) IN:HOC:SIGNO:VINCES (“NN” retrógrados, 
excepto em IN); G.33.01;
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120 Vintém, ETALGARB/.R.P.,  lindo MBC 100
G.29.14/29.11, 1,45g,

121 Lote (6 Moedas) 200
Tostão, G.50.29, BC+; Meio Tostão, com fenda, G.37.04, MBC-; Vintém, G.29.31, MBC; 3 Reais, 
G.17.03, BC; Real, R, G.09.02, BC; Real, S (G.15.05, BC)

122 Lote (6 Moedas) 200
Tostão, furo tapado, G.53.01, MBC-; Meio Tostão, G.36.04, BC; Meio Tostão, G.37.02, BC-; V 
Reais, G.21.02, BC; 3 Reais, ..ALGARB.R:AFFRIC, G.16.01.var, BC+; 3 Reais, L-3, G.18.02, BC-

123 Lote (6 Moedas) 175
Tostão, G.52.07, BC-; Vintém, S, G.29.01, BC+; Vintém, S, G.29.14, MBC+; V Reais, G.21.01, 
REG/BC-; Real, R, G.07.01, BC; Real, S, G.14.01, BC-

D. HENRIQUE I (1578-1580)

124 Vintém;  BC-/REG 100
Anverso: HENRIQVS:I(:D.G.REX), legenda do reverso ilegível; G.05.01;

GOVERNADORES DO REINO (1580)

125 Ouro - 500 Reais; DA MAIS ALTA RARIDADE MBC 15000
+GVBERNATORES:E(:D)EFENS:REG:D:POR / .IN:HOC:SIGNO:VINCES; reverso: ponto no 
início da legenda; Este exemplar é exactamente o mesmo que figura na “Cartilha da Numismática 
Portuguesa”, de Pedro Batalha Reis - 1955, BR.2, estampa 54; RRRR; Ex-Colecção-Espólio de 
Joaquim Gomes de Souza Braga, Catálogo da Collecção Numismática: pertencente ao mesmo espólio 
organizado por Augusto de Souza Lobo, por ordem do Consulado Geral de Portugal no Rio de Janeiro, 
1906, lote 642, estampa IV, Governadores do Reino (1580), Moeda de 500 Reaes (apresenta a 
legenda e diz “Variante do n.I de A (Aragão) - AV - é o Segundo Exemplar Conhecido - Extremamente 
Raro.”); Extremamente Rara; G.03.04, JS Go.1 (cruz grande), BR.2, PM.91.RRRR; 3,80g;

126 Tostão; coroa fechada; DA MAIS ALTA RARIDADE MBC 12600
São Conhecidos 5 ou 6 Exemplares; Ex-Colecção Garret, Bank Leu, Outubro 1984, Zurique, lote 
1121; é o exemplar referenciado na Cartilha de Numismática de Pedro Batalha Reis; G.02.01; 8,82g;

D. ANTÓNIO I (1580-1583)

127 Tostão;  BC- 200
+ANTONIVS:I(..) / (..)SIGNO:VINCES; módulo 20,5mm; G.10.01;
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128 4 Reais;  BC+ 150
A; G.04.02;

129 4 Reais, A,  BC+ 300
G.04.02, 6,42g,

130 4 Reais; A;  MBC+ 450
G.04.03; 6,45g;

131 2 Reais;  MBC- 450
G.02.01; 3,12g;

D. FILIPE I (1580-1598)

132 Tostão,  MBC 350
Escudo ladeado, cruz a iniciar a legenda do reverso entre pontos, reverso: cruz menor, G.15.02, 7,69g

133 XXXX Reais;  BC+/BC- 150
REX; G.04.04;

134 Vintém (XX Reais);  BC+ 350
Híbrida, Sebastião I/Filipe I; G.01.02; 

135 Lote (3 Moedas) 175
Tostão, ressalto no reverso, G.15.11, BC/BC+; Tostão, G.15.13, BC; LXXX Reais, muito cerceada 
(G.12.-, REG)

D. FILIPE II (1598-1621)

136 Ouro - 4 Cruzados; RARA BELA 22500
LB-IIII; coroa ladeada; Ex-Colecção Celso Isla, Numisma Leilões, lote 31, 28 Novembro 1996; 
G.28.01/28.02, JS F2.1; 12,16g;
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137 Meio Tostão,  MBC 120
REX PORT, G.04.01, 4,06g,

138 Lote (5 Moedas) 100
Meio Tostão, ressalto no reverso, G.02.05, BC/BC-; Meio Tostão, G.03.09, BC; XX Reais (Vintém), 
G.01.09, BC+; XX Reais (Vintém), G.01.09, BC-/REG; XX Reais (Vintém) (G.01.11, BC+/BC)

D. FILIPE III (1621-1640)

139 Tostão;  MBC- 250
“NN” retrógrados, anverso ligeiramente descentrado; G.13.17;

140 Meio Tostão,  MBC 100
PORTV, disco pequeno 20mm, G.04.03, 3,07g,

141 Lote (3 Moedas) 100
Tostão, G.13.19, BC-; Meio Tostão, G.03.10, BC/REG; Meio Tostão, legendas ilegíveis (G.09.02, BC-)

D. JOÃO IV (1640-1656)

142 Cruzado;  BC+ 250
G.97.04;

143 Meio Cruzado;  BC+ 250
E; G.95.03; 

144 Tostão 1641; L-C, EXTREMAMENTE RARA lindo MBC 3500
Lisboa; IOANNES IIII DG REX PORTVGALIE/IN.HOC.SIGNO.VINCES; G.57.01; 6,41g;

145 Tostão 1641,  MBC+ 250
PORTVG, G.68.04, 6,58g,
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146 Tostão 1641;  MBC 100
G.08.04;

147 Tostão, P,  MBC 200
PORTVGALIE, G.78.03, 5,61g,

148 Meio Tostão 1641,  BC/MBC 100
..(DG REX.P), não é visível o final da legenda, G.38.03, 3,00g,

149 Meio Tostão 1641; MBC+ 100
G.45.01;

150 Meio Tostão, P,  MBC 120
Reverso: letras maiores, G.47.08, 2,64g,

151 Meio Tostão; P;  MBC- 75
G.47.14;

152 Meio Vintém (X Réis); RARA BC 500
Cruz cantonada; G.09.01;

153 Meio Vintém, MUITO RARA BC+ 1000
Anverso sem arco de círculo, G.09.03, 0,65g,

154 Lote (7 Moedas) 150
Meio Cruzado, G.85.-, REG; 4 Vinténs, G.51.10, BC; 4 Vinténs, E, G.54.04, BC-; Meio Tostão, 
com furo, G.46.07, BC; Meio Tostão, E, G.50.01, BC-; 2 Vinténs, P, G.27.04, MBC-/MBC; V Réis 
(G.06.01, BC)

155 Lote (7 Moedas) 175
Meio Cruzado, P, cerceada, G.91.09, BC/BC-; Tostão, defeito entre as 12 e as 3h, G.75.03/75.02, 
BC+; Tostão 1642, cerceada, G.68.12, BC-/BC; Meio Tostão 1641, G.38.03, BC+; Vintém (XX 
Réis), G.11.04, BC; III Réis, G.04.06, BC; Real e Meio (G.01.02, BC+)
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156 Lote (7 Moedas) 175
Tostão, P, G.78.05, MBC-; 4 Vinténs, P, cerceada, G.53.01, BC+; Meio Tostão 1642, G.38.-, BC-/
BC; 2 Vinténs, anverso descentrado, G.24.04, BC; Vintém (XX Réis), P, G.20.01, BC; V Réis, 
anverso descentrado, G.05.01, BC; Real e Meio (G.01.12, BC-)

D. AFONSO VI (1656-1667)

157 Cruzado 1665;  BC+ 250
restaurada das 9 às 12h; G.31.11;

158 Tostão, sem numeral,  MBC 100
DG.REX.PORTVG, G.25.21, 4,45g,

159 Quatro Vinténs;  MBC 100
G.21.01;

160 Dois Vinténs,  MBC- 70
G.13.05, 1,62g, 

161 XX Réis,  MBC 120
G.08.01, 0,81g,

162 XX Réis;  MBC 100
G.08.01;

163 X Réis; ALFONSVS VI (..);  BC 200
G.05.01/03;

164 X Réis;  BC 200
(A)LPHONSVS.VI.(..); G.05.01/03;

165 Carimbo “S00 Coroado” sobre Cruzado,  BC+ 200
Lisboa, de D. João IV (G.97.04); G.44.01; 21,76g;
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166 Carimbo “500 Coroado” sobre Cruzado,  BC 300
Lisboa, de D. João IV; G.45.01; 21,77g;

167 Carimbo “250 Coroado” sobre Meio Cruzado,  BC+ 100
Lisboa, de D. João IV (G.85.03); G.43.01; 10,77g;

168 Lote (5 Moedas) 175
Meio Cruzado 1664, cerceada, G.28.07a11, BC/BC-; Tostão, G.25.12, vestígios de solda, G.25.12, 
BC; 4 Vinténs, G.20.04, BC; Meio Tostão, G.18.04, MBC-; XX Réis, cruz cantonada (G.09.01, BC)

169 Lote (6 Moedas) 125
Tostão, G.25.07, BC+; Tostão, G.25.15, BC+; Tostão, furo tapado, G.25.18, BC; 4 Vinténs, 
G.20.01, BC-; 4 Vinténs, G.20.02, BC-; Meio Tostão (G.18.01, BC+)

170 Lote (6 Moedas) 175
Carimbos - “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. João IV, G.42.03, BC-; “2S0 Coroado” 
sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. João IV, muito cerceada, G.42.01, BC-; “100 Coroado” sobre 
4 Vinténs, D. João IV, com fenda, G.40.01, BC-; “100 Coroado” sobre 4 Vinténs, D. João IV, 
G.40.01, BC-/BC+; “100 Coroado” sobre 4 Vinténs, P, D. João IV, ressalto no reverso, G.40.02, 
BC-; “50 Coroado” sobre 2 Vinténs, D. João IV (G.38.02, BC-/BC)

D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)

171 Meio Cruzado 1681;  MBC- 400
ET.ALG, limpa; G.57.01;

172 Meio Vintém;  BC 750
Cruz recruzetada, marquilha solta; Muito Rara; G.15.01; 0,44g;

173 Lote (4 Moedas) 225
Tostão (G.51.01, MBC); 4 Vinténs, limpa (G.49.03, MBC); Meio Tostão, com furo (G.46.02, 
MBC+); 2 Vinténs (G.42.01, MBC+)

174 Lote (4 Moedas) 125
4 Vinténs (G.24.01, 2,81g, BC-/REG); Meio Tostão (G.23.02, 2,19g, BC); 2 Vinténs (G.20.01, 
1,62g, MBC-); Vintém (G.18.02, 0,68g, MBC-)
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175 Lote (3 Moedas) 350
X Réis 1683 (G.40.01, BC); V Réis 1683 (G.39.02, MBC); III Réis 1683, envernizada (G.38.01, 
BC-/BC+)

176 Lote (4 Moedas) 200
X Réis 1677 (G.12.03, 17,06g, BC); V Réis 1676, ressalto no reverso (G.10.04, 15,14g, BC+); 3 
Réis 1675 (G.02.01, 7,31g, BC+); Real e Meio 167(5) (G.-, 4,68g, MBC-)

D. PEDRO II (1683-1706)

177 Ouro - Moeda 1689;  MBC+ 900
G.99.02, JS P2.3;

178 Ouro - Quartinho 1689;  BC+ 250
G.93.02, JS P2.38;

179 Cruzado 1687;  MBC+ 100
G.73.02;

180 Cruzado Novo 1704;  MBC 400
G.80.01;

181 Meio Cruzado 1684; RARA MBC- 750
Coroa de príncipe, eixo às 3h; G.53.03;

182 Meio Cruzado 1686;  MBC+ 250
G.56.02;

183 Meio Cruzado 1687;  BC+ 75
G.59.03;
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184 Doze Vinténs 1689;  MBC 75
G.61.04;

185 Doze Vinténs 1706;  MBC- 350
G.64.06;

186 Doze Vinténs 1688; PPPP;  MBC+ 300
G.68.01; 

187 Ensaio Prata Vintém; MUITO RARA BC+ 1500
G.E6.01; 0,97g;

188 Lote (4 Moedas) 150
12 Vinténs 1688 (G.61.01, BC); 6 Vinténs (G.50.06, BC+); Tostão 1702, PPPP (G.45.04, MBC); 3 
Vinténs (G.38.01, MBC)

189 Lote (4 Moedas) 200
6 Vinténs (G.49.03, MBC-); 6 Vinténs 1693, PPPP (G.52.09, BC-); Tostão (G.43.05, lindo MBC); 
Meio Tostão, coroa de príncipe (G.25.02, BC)

190 Lote (4 Moedas) 175
6 Vinténs (G.49.11, BC+); 4 Vinténs (G.42.01, MBC); 3 Vinténs (G.35.05, lindo MBC);
Vintém (G.18.01, MBC)

191 Lote (4 Moedas) 150
3 Vinténs, PPPP (G.41.01, MBC); 2 Vinténs (G.24.04, MBC); Meio Tostão, eixo às 3h (G.26.04, 
MBC+); Meio Tostão, PPPP (G.33.05, MBC+)

192 Lote (7 Moedas) 150
X Réis 1699 (G.15.01, lindo MBC); V Réis 1699 (G.13.01, MBC), 1703 (G.13.08, MBC-); III Réis 
1699, eixo vertical (G.05.07, MBC-), 1703, grinalda invertida (G.09.02, BC+); Real e Meio 1699 
(G.01.01, 2,02g, BC+), 1703 (G.04.01, 2,12g, MBC/BC+)
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D. JOÃO V (1706-1750)

193 Ouro - Dobra - 12.800 Réis 1731 ESCASSA SOBERBA 1
Minas Gerais; Em A.G., por lapso não aparece na 6ª edição mas seria entre o 140.09 e 0 140.10; 
JS J5.28; PM. 42; AI 287
A serrilha de cordão apresenta-se em excelente qualidade, NOVA, Mandada aplicar em 1731 
em todas as moedas anteriormente cunhadas com serrilha de corda; Brilho Original, Excelente 
Estado de Conservação; Ex-famosa coleção SABARÁ (em homenagem a uma das mais antigas e 
importantes Casa de Fundição de ouro de Minas Gerais) da segunda metade do século XIX

194 Ouro - Moeda 1723 R;  MBC 450
vestígios de solda; G.102.24, JS J5.181; AI.O175; 

195 Ouro - Meia Moeda 1715 B;  lindo MBC 450
G.97.02, JS J5.425, AI.O054;

196 Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1721,  quase BELA 150
G.84.04, JS J5.409,

197 Doze Vinténs 1707;  MBC 450
G.73.01;

198 X Réis 1771;  BC+ 100
Erro; VITILITVTI; G.21.07; 13,63g; 

199 Lote (7 Moedas) 150
Cruzado Novo 1750, G.81.02; 6 Vinténs, G.72.04; Tostão, G.61.01; 3 Vinténs, G.51.02; Meio 
Tostão, G.45.01; Meio Tostão, G.45.03; Meio Tostão, 5 arcos, G.48.01; MBC e BC+

200 Lote (7 Moedas) 150
12 Vinténs 1748, G.76.02; Tostão, G.58.01; Tostão, G.63.01; Meio Tostão, G.43.01; Meio Tostão, 
G.45.03; Meio Tostão, G.45.04; Vintém, G.39.01; MBC e BC+

201 Lote (6 Moedas) 100
X Réis 1713 (G.21.02, 13,08g, BC), 1732 (G.34.07, 10,79g, BC), 1736, envernizada (G.34.18, 
12,99g, MBC); V Réis 1732 (G.18.07, 7,07g, BC), 1738 (G.19.07, 5,72g, BC+); III Réis 1737 
(G.13.05, 4,02g, MBC)



36

202 Lote (6 Moedas) 100
X Réis 1713 (G.29.01, 9,73g, BC+), 1744, envernizada (G.35.09, 12,15g, BC+), 1749, 
envernizada (G.35.22, 11,57g, MBC); V Réis 1721, envernizada (G.14.10, 6,16g, MBC); III Réis 
1734 (G.13.01, 3,36g, BC+), 1744, com falta (G.13.08, 3,67g, BC)

203 Lote (3 Moedas) 100
X Réis 1720 (G.22.06, 10,07g, MBC+), 1737 (G.34.20, 13,36g, MBC+); III Réis 1714 (G.11.01, 
3,93g, MBC+)

204 Lote (6 Moedas) 100
X Réis 1721, envernizada (G.22.12, 14,33g, MBC-), 1743 (G.35.07, 10,11g, BC), 1745 (G.35.11, 
9,17g, BC-); V Réis 1714 (G.15.05, 5,43g, MBC), 1737 (G.19.05, 6,00g, BC), 1744 (G.19.13, 
5,88g, BC+)

205 Lote (5 Moedas) 100
X Réis 1726 (G.33.05, 15,15g, BC), 1727 (G.34.01, 15,50g, MBC), 1738 (G.35.04, 13,17g, BC+), 
1748 (G.35.18, 12,35g, BC); V Réis 1728, módulo menor (G.19.01, 6,01g, MBC)

206 Lote (5 Moedas) 100
X Réis 1734 (G.34.12, 10,19g, MBC), 1737, envernizada (G.35.02, 11,01g, BC); V Réis 1713 
(G.15.01, 6,62g, MBC); III Réis 1738 (G.13.06, 3,84g, MBC); Real e Meio 1714 (G.05.04, 2,04g, 
BC+/BC)

D. JOSÉ I (1750-1777)

207 Ouro - Meia Peça 1751-J;  MBC+ 650
Ligeiros riscos para ajustamento de peso (a.m.) no anverso; G.50.01, JS Jo.81; 

208 Ouro - Quartinho 1752-I;  lindo MBC 280
5 arcos; G.40.02, JS Jo.130;

209 Ouro - Meio Escudo 1751-I; quase SOBERBA/BELA 400
Brilho Original; G.42.01, JS Jo.138;  EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO

210 Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1771-I;  BELA 200
5 arcos; G.37.05, JS Jo.167;
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211 Lote (4 Moedas) 175
Cruzado Novo 1766-J, v. s. no topo (G.34.06, 13,75g, BC+); 12 Vinténs 1752-I (G.26.01, 7,10g, 
BC+); Tostão, J (G.19.03, 2,95g, MBC+); 3 Vinténs, J (G.15.01, 1,65g, MBC-)

212 Lote (5 Moedas) 175
12 Vinténs 1767-J (G.30.06, 7,13g, MBC+); 6 Vinténs, J (G.22.01, 3,67g, MBC); Meio Tostão, J 
(G.12.01, 1,57g, MBC+); Meio Tostão, J (G.12.03, 1,67g, MBC); Vintém (G.10.01, 0,54g)

213 Lote (4 Moedas) 150
6 Vinténs, I (G.21.02, 3,11g, BC); Tostão, I (G.16.02, 2,86g, MBC+); 3 Vinténs, I (G.14.01, 1,57g, 
BC-/REG); Meio Tostão, I (G.11.02, 1,49g, BC+)

214 Lote (4 Moedas) 50
X Réis 1752-I (G.08.04, 12,31g, MBC); V Réis 1757-I (G.05.11, 6,30g, MBC), 1766-J (G.06.06, 
5,80g, MBC); III Réis 1751-I (G.01.01, 3,56g, BC)

215 Lote (4 Moedas) 75
X Réis 1754-J (G.09.02, 12,85g, MBC); V Réis 1764-J (G.06.04, 5,99g, MBC); III Réis 1764-J 
(G.04.01, 3,47g, MBC+), 1776-J (G.04.02, 3,35g, BC+)

216 Lote (3 Moedas) 125
X Réis 1757-I (G.08.08, 11,69g, MBC); V Réis 1776-J (G.06.08, 6,27g, MBC); III Réis 1764-J 
(G.03.02, 4,49g, MBC+)

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)

217 Ouro - Peça 1784 R;  MBC+ 650
G.30.16, JS M1.28, AI.O466;

218 Ouro - Peça 1785 R;  lindo MBC 600
G.30.19, JS M1.29, AI.O467;

219 Ouro - Meia Peça 1778;  MBC/MBC+ 750
Limpa, retocada; G.25.01, JS M1.31;

220 Ouro - Escudo 1778;  MBC+ 450
Ligeiros riscos para ajustamento de peso (a.m.) no reverso; G.23.02, JS M1.41;
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221 Ouro - Meio Escudo 1778;  BC- 50
G.21.02, JS M1.55;

222 Ouro - Meio Escudo 1780;  MBC 250
G.21.03, JS M1.56;

223 Ouro - Meio Escudo 1784;  MBC 300
G.21.04, JS M1.57;

224 Doze Vinténs 1779;  BC+ 250
Coroa alta, cruz potentada; G.16.01; 6,92g;

225 Doze Vinténs 1785;  BC+ 250
Coroa alta; G.16.07; 6,62g;

226 Lote (2 Moedas) 150
Cruzado Novo 1779, coroa alta (G.18.01, 14,34g, MBC), 1784, coroa baixa (G.17.06, 14,33g, 
MBC)

227 Lote (5 Moedas) 200
6 Vinténs (G.13.01, 3,51g, MBC+); Tostão (G.10.01, 3,14g, MBC); 3 Vinténs (G.07.02, 1,95g, 
MBC); Meio Tostão (G.06.01, 1,20g, BC+); Meio Tostão, cruz perolada (G.06.02, 1,42g, MBC)

228 Lote (6 Moedas) 125
X Réis 1778 (G.05.02, 12,92g, MBC/MBC+), 1782, limpa  (G.04.04, 12,80g, MBC), 1785 
(G.04.05, 11,88g, BC+); V Réis 1777, envernizada (G.02.01, 6,30g, BC-); III Réis 1777 (2x) 
(G.01.01 e 01.02, 3,84+4,41g, MBC+)

D. MARIA I (1777-1799)

229 Ouro - Peça 1789;  lindo MBC 600
Limpa; G.30.01, JS M1.80;
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230 Ouro - Peça 1788 R;  quase BELA/BELA 700
G.29.04, JS M1.75, AI.O525;

231 Ouro - Peça 1791 R;  MBC+/quase BELA 650
G.33.06, JS M1.109, AI.O529; 

232 Ouro - Meia Peça 1789;  MBC+ 1000
Amoedação: 887; Rara; G.25.01, JS M1.124;

233 Ouro - Quartinho 1792; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO BELA/SOBERBA 400
G.20.03, JS M1.133;

234 Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1790;  MBC 140
G.19.03, JS M1.139;

235 Lote (5 Moedas) 125
Cruzado Novo 1792 (G.17.02, 14,24g, BC+), 1796 (G.17.08, 14,10g, MBC-); 12 Vinténs 1793 
(G.15.03, 6,89g, BC); 6 Vinténs (G.13.01, 3,47g, BC+); Meio Tostão (G.05.01, 1,50g, MBC)

236 Lote (6 Moedas) 125
Cruzado Novo 1799 (G.18.11, 14,69g, BC+); 6 Vinténs (G.14.01, 3,41g, BC+); Tostão (G.11.01, 
3,15g, MBC); 3 Vinténs (G.08.02, 1,88g, BC+); Meio Tostão (2x) (G.05.02, 1,59+1,30g, MBC e 
BC+)

237 Lote (5 Moedas) 75
X Réis 1791 (G.04.01, 11,78g, BC+), 1792 (G.03.02, 12,93g, BC+), 1799 (G.03.04, 13,19g, 
MBC); V Réis 1797 (G.02.03, 6,45g, lindo MBC); III Réis 1797 (G.01.01, 3,70g, quase BELA)

D. MARIA I/../ D. PEDRO V

238 Lote (5 Moedas) 50
D. Maria I: Cruzado Novo 1797, coroa baixa (G.17.09, BC+); D. João Príncipe Regente: Cruzado 
Novo 1813 (G.24.05, BC+); D. Maria II: 500 Réis 1851 (G.39.19, MBC); Pataco 1833, eixo vertical 
(G.14.02, BC); D. Pedro V: 500 Réis 1858 (G.08.02, BC/BC-)
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D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)

239 Ouro - Peça 1802; RARA BELA 3000
Peça de Jarra; G.31.01, JS Jr.1;

240 Ouro - Peça 1806;  MBC+ 650
Cruz irradiada; G.32.05, JS Jr.4;

241 Ouro - Meia Peça 1805; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO quase SOBERBA 18000
São Conhecidos 6 Exemplares; DA MAIS ALTA RARIDADE

G.30.01, JS Jr.29; 7,17g;

242 Ouro - Escudo 1807; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO SOBERBA 2000
Brilho Original; G.29.02, JS Jr.30;

243 Ouro - Meio Escudo 1807; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO SOBERBA 1000
ligeiros riscos para ajustamento de peso (a.m.): comum nas moedas de D. João P. R.; Brilho 
Original; G.28.03, JS Jr.33;

244 Doze Vinténs 1809;  MBC 175
REGENS; G.21.03; 7,40g;

245 Ensaio Bronze 30 Réis 1811; RARA BC+ 400
“BRONZE”; G.E3.01; 28,70g;

246 Lote (6 Moedas) 100
Cruzado Novo 1799 (G.22.01, 12,92g, BC), 1800 (G.22.02, 14,57g, BC+); 6 Vinténs (G.18.01, 
3,72g, MBC); Tostão (G.16.01, 2,87g, MBC); 3 Vinténs (G.14.02, 1,58g, BC); Meio Tostão 
(G.12.02, 1,43g, BC)

247 Lote (6 Moedas) 100
Cruzado Novo 1816 (G.24.08, 14,24g, MBC); 6 Vinténs (G.19.04, 3,34g, lindo MBC); Tostão 
(G.17.01, 2,75g, MBC); Tostão (G.17.02, 3,09g, BC+); 3 Vinténs (G.15.01, 1,58g, MBC); Meio 
Tostão (G.13.02, 1,17g, MBC)

248 Lote (3 Moedas) 100
Pataco 1811 (G.10.01, 36,30g, BC+); X Réis 1812 (G.06.02, 13,04g, MBC+); V Réis 1814 
(G.04.08, 6,23g, MBC+)



41

249 Lote (4 Moedas) 75
Pataco 1813 (G.10.03, 38,75g, MBC); V Réis 1799, híbrida: JOANNES/REGINA (G.02.01, 5,66g, 
BC-/BC), 1812, híbrida: MARIA/REGENS (G.02.02, 5,84g, BC); III Réis 1804 (G.01.01, 3,90g, BC)

250 Lote (2 Moedas) 200
XX Réis 1800, recunhagem, furo tapado (G.07.01, 13,68g, BC); X Réis 1800 (G.05.01, 6,06g, BC-/BC)

D. JOÃO P. R./../BRASIL - D. JOÃO P. R.

251 Lote (9 Moedas) 70
D. João Príncipe Regente: Cruzado Novo 1812, vestígios de solda, G.25.11; D. Carlos I: 1000 Réis 
1898 (2x), 4.º Cent., G.14.01; 500 Réis 1898 (4.º Cent., G.12.01), 1907 (G.11.19); 200 Réis 1898, 
4.º Cent., G.10.01; D. Manuel II: 200 Réis 1909 (2x), G.02.01; Brasil, D. João Príncipe Regente: 
960 Réis 1810 B, REGENES, vestígios de solda, recunhagem, G.31.03; MBC

D. JOÃO VI (1816-1826)

252 Ouro - Peça 1822;  quase SOBERBA 800
(7+1) frutos, cruz irradiada; G.18.06, JS J6.5;

253 Ouro - Meia Peça 1822;  quase SOBERBA 600
(5+4) frutos, cruz irradiada; G.17.06, JS J6.17;

254 Cruzado Novo 1818;  MBC 100
Coroa alta, cruz irradiada; G.12.09; 14,53g;

255 Doze Vinténs 1822;  MBC+ 200
Coroa alta, cruz irradiada; G.11.07; 7,23g;

256 Lote (8 Moedas) 175
6 Vinténs (G.10.04, 3,17g, BC); Tostão (G.09.03, 2,63g, BC+); 3 Vinténs (G.08.03, 1,94g, MBC); 
Meio Tostão (G.07.01, 1,28g, MBC+); Pataco 1823 (G.04.09, 36,27g, BC); X Réis 1819 (G.03.03, 
12,26g, MBC); V Réis 1824, limpa (G.02.12, 5,89g, MBC); III Réis 1818 (G.01.01, 3,09g, MBC)

257 Lote (2 Moedas) 150
Pataco 1821, escudo oval (G.05.04/05, 32,04g, BC); Pataco 1823, escudo oval (G.05.07, 33,79g, BC)
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D. PEDRO IV (1826-1828)

258 Ouro - Peça 1826;  BELA 2500
G.09.01, JS P4.1;

259 Ouro - Meia Peça 1827;  BELA 1500
Excelente Tonalidade; G.08.01, JS P4.3;

260 Cruzado Novo 1826;  lindo MBC 200
Coroa larga; G.07.01; 14,67g; 

261 Seis Vinténs;  MBC- 750
Cruz irradiada; G.05.02; 3,30g;

262 Três Vinténs; MUITO RARA BELA 1500
G.03.01; 1,72g;

263 Pataco 1826;  MBC+/BELA 400
G.01.02; 29,21g;

264 Lote (2 Moedas) 75
Pataco 1827 (G.01.04, 27,03g, BC/BC+), 1828, ligeira mossa (G.02.05, 30,98g, lindo MBC)

D. MIGUEL I (1828-1834)

265 Ouro - Peça 1830;  quase SOBERBA 1750
G.16.01, JS Mi.2;

266 Ouro - Meia Peça 1830;  quase SOBERBA 1750
G.14.01, JS Mi.5; 
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267 Cruzado Novo 1833;  BELA 300
Coroa larga, limpa; G.12.06; 14,52g;

268 Lote (3 Moedas) 175
12 Vinténs 1829 (G.10.06, 7,08g, lindo MBC); 6 Vinténs (G.09.02, 3,72g, MBC); 3 Vinténs 
(G.06.03, 1,63g, MBC+)

269 Lote (3 Moedas) 175
6 Vinténs (G.09.01, 3,83g, MBC); Tostão (G.07.01, 3,09g, MBC); Meio Tostão (G.05.01, 1,62g, MBC)

270 Lote (4 Moedas) 125
Pataco 1829 (G.04.02, 34,90g, lindo MBC), 1830 (G.04.08, 28,56g, BC); X Réis 1831 (G.02.04, 
13,11g, BELA); V Réis 1829 (G.01.01, 5,76g, quase BELA)

D. MARIA II (1834-1853)

271 Ouro - Peça 1834;  MBC 500
Vestígios de solda; G.19.01, JS M2.3;

272 Ouro - Peça 1835;  BELA 1500
Brilho Original; G.19.02, JS M2.4;

273 Ouro - 5000 Réis 1845; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO MBC+ 9000
Brilho Original; DA MAIS ALTA RARIDADE

G.45.02, JS M2.11, BR 198-RR, PM 836, F.142 (121);

274 Ouro - 5000 Réis 1851;  MBC+/MBC 400
G.45.03, JS M2.12;

275 Ouro - 2500 Réis 1838; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO quase SOBERBA 1500
Data emendada 8/6, data emendada não referida em A. Gomes; Brilho Original;
Extremamente Rara nesta qualidade; G.42.01.var, JS M2.14; 
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276 Ouro - 2500 Réis 1851;  BELA 270
G.43.01, JS M2.15;

277 Ouro - 1000 Réis 1851;  SOBERBA 200
Excelente Tonalidade; G.41.01, JS M2.17;

278 Vintém 1833;  BELA 500
Ducal; G.06.01; 19,82g; 

279 Lote (3 Moedas) 250
Cruzado Novo 1833, Lisboa (G.16.01, 14,34g, MBC); 1000 Réis 1844 (G.40.04, 29,43g, lindo 
MBC); 500 Réis 1841 (G.39.04, 14,76g, MBC)

280 Lote (4 Moedas) 150
Pataco 1833, Lisboa, com mossa (G.14.03, 28,75g, BC); Pataco 1833, Lóios (G.08.08, 36,24g, 
BC); X Réis 1839 (G.12.04, 11,92g, MBC); V Réis 1836 (G.09.01, 7,05g, MBC+)

281 Lote (4 Moedas) 150
Pataco 1833, Lóios (G.08.08, 32,46g, BC); Pataco 1834 (G.14.05, 32,70g, MBC-); X Réis 1835 
(G.11.01, 11,83g, BC), 1838 (G.12.03, 12,39g, quase BELA)

282 Lote (8 Moedas) 150
Pataco 1833, Lóios, envernizada (G.08.08, 37,10g, BC); Pataco 1847, Porto (G.14.07, 26,62g, 
BC); XX Réis 1852 (G.34.06, 24,96g, BC); X Réis 1836 (G.10.02, 11,40g, BC-/BC), 1837 
(G.10.03, 11,89g, BC), 1841 (G.33.03, 12,55g, MBC-); V Réis 1852 (G.32.05, 6,19g, MBC); 
Carimbo “G.C.P.” sobre Pataco 1847, Porto, de D. Maria II, limpa (G.20.10, 28,69g, BC)

283 Lote (2 Moedas) 400
X Réis 1833, Lóios (Rara; G.05.02, 10,60g, BC/BC-); V Réis 1833, Lóios, módulo menor (Rara; 
G.04.01, 7,29g, BC)

284 Lote (3 Moedas) 225
1000 Réis 1845 (G.40.05, 29,58g, lindo MBC); 100 Réis 1843 (G.35.03, 2,94g, MBC), 1851 
(G.36.01, 2,97g, lindo MBC)

285 Lote (3 Moedas) 300
500 Réis 1851, vestígios de solda (G.39.19, 14,49g, BC); 200 Réis 1841 (G.38.03, 5,89g, lindo 
MBC); 100 Réis 1843 (G.35.03, 2,94g, MBC)
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286 Lote (3 Moedas) 275
200 Réis 1838 (G.38.02, 5,89g, lindo MBC); 100 Réis 1838, 8/6 (G.35.02, 2,96g, lindo MBC), 
1853 (G.37.01, 2,95g, MBC+)

D. PEDRO V (1853-1861)

287 Ouro - 5000 Réis 1861;  BELA 350
G.12.02, JS P5.2;

288 Ouro - 2000 Réis 1859;  quase SOBERBA 250
G.11.02, JS P5.6;

289 Ouro - 1000 Réis 1855;  quase BELA 130
G.09.01, JS P5.8;

290 Ouro - 1000 Réis 1855;  quase BELA 130
G.09.01, JS P5.8; 

291 Lote (2 Moedas) 150
Ouro - 1000 Réis 1855 (2x); G.09.01, JS P5.8; MBC+ e MBC

292 Lote (9 Moedas) 50
500 Réis 1854 (G.06.01, 12,15g, BC-), 1855 (G.07.01, 12,22g, BC), 1857 (G.08.01, 12,10g, BC-); 
200 Réis 1854 (G.04.01, 4,77g, BC-), 1855 (G.04.03, 4,93g, BC+), 1858 (G.05.01, 4,63g, REG), 
1860 (G.05.02, 4,84g, BC), 1861 (G.05.03, 4,75g, BC-); 50 Réis 1855 (G.01.01, 1,24g, BC+)

293 Lote (7 Moedas) 200
500 Réis 1856, limpa (G.07.02, 12,49g, MBC+), 1858 (G.08.02, 12,45g, quase BELA), 1859 
(G.08.04, 12,51g, BELA); 100 Réis 1854 (G.02.01, 2,52g, BELA), 1859 (G.03.03, 2,50g, MBC+), 
1861 (G.03.05, 2,47g, MBC+); 50 Réis 1861 (G.01.03, 1,27g, BELA)

D. LUÍS I (1861-1889)

294 Ouro - 10 000 Réis 1878;  MBC+ 675
G.17.01, JS Lu.1;
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295 Ouro - 10 000 Réis 1879;  BELA 600
G.17.03, JS Lu.2;

296 Ouro - 10 000 Réis 1880;  BELA 700
G.17.05, JS Lu.3; 

297 Ouro - 5000 Réis 1862;  MBC+ 270
G.15.01, JS Lu.12;

298 Ouro - 5000 Réis 1871;  MBC+ 270
G.16.05, JS Lu.19;

299 Ouro - 2000 Réis 1865;  BC 100
G.13.02, JS Lu.33; 

300 Ouro - 2000 Réis 1870; MUITO RARA MBC+ 4000
G.14.03, JS Lu.37;

301 Ouro - 2000 Réis 1871 RARA quase BELA 1000
G.14.04, JS Lu.38;

302 Ensaio Cobre 1000 Réis 1879;  MBC+ 250
1879/1879; busto de D. Luís; G.E17.falta; 1,10g;

303 Lote (15 Moedas) 125
500 Réis 1863, 1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1870, 1871, 1875, 1877, 1879, 1886, 1887, 1888, 
1889; MBC+, MBC, BC e BC-

304 Lote (9 Moedas) 75
200 Réis 1862, 1863, 1865, 1871, 1875, 1877, 1886, 1887, 1888; MBC+, MBC, BC e BC-
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305 Lote (14 Moedas) 150
100 Réis 1864, 1865, 1866 (envernizada, REG), 1872, 1874, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 
1886, 1888, 1889; BELAS, MBC e BC

306 Lote (12 Moedas) 150
50 Réis 1862, 1863, 1864, 1874, 1875, 1876, 1877, 1879, 1880, 1886, 1887, 1889; MBC+ e MBC

307 Lote (38 Moedas) 150
XX Réis 1867, 1871, 1873, 1874 (“4” com pé), 1882, 1883, 1884, 1885, 1886; X Réis 1867, 1868, 
1871, 1873, 1874, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886; V Réis 1867, 1868 (envernizada), 1871, 1872, 
1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 1878, 1879 (envernizada), 1882, 1883, 1884, 1885, 1886; III Réis 
1868, 1874, 1875; MBC+, MBC, BC+ e BC

308 Lote (2 Moedas) 350
XX Réis 1870, ligeira mossa (G.06.02, MBC); X Réis 1870 (G.04.03, BC+)

309 Lote (3 Moedas) 200
Ensaios Monetários, Cobre - XX Réis 1863 (G.E11.01, 11,18g, BC); X Réis 1863 (G.E7.03, 5,97g, 
MBC); V Réis 1863 (G.E3.04, 3,09g, MBC)

D. LUÍS I/D. CARLOS I

310 Lote (13 Moedas) 50
D. Luís I: 500 Réis 1875 (2x); 100 Réis 1880; 50 Réis 1880, 1889 (2x); D. Carlos I: 500 Réis 1891 
(2x), 1893, 1898 (2x) (Descoberta Índia); 200 Réis 1898 (2x) (Descoberta Índia); MBC+, MBC, 
BC+ e BC

D. CARLOS I (1889-1908)

311 500 Réis 1900;  MBC 500
G.11.15;

312 Lote (16 Moedas) 225
1000 Réis 1898 (4.º Centenário), 1899; 500 Réis 1891, 1892, 1893, 1895, 1896, 1898, 1898 
(4.º Centenário), 1899, 1901, 1903, 1906, 1907, 1908; 200 Réis 1898 (4.º Centenário); BELAS, 
MBC e BC+

313 Lote (9 Moedas) 120
200 Réis 1891, 1892, 1893, 1903; 100 Réis 1890, 1891, 1893, 1898; 50 Réis 1893; MBC+, MBC 
e BC
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314 Lote (2 Moedas) 350
200 Réis 1901 (G.08.07, MBC+); 100 Réis 1894 (G.06.06, MBC)

315 Lote (22 Moedas) 75
100 Réis 1900; 50 Réis 1900; 20 Réis 1891, 1891 A (limpa), 1892, 1892 A; 10 Réis 1891, 1891 A 
(limpa), 1892, 1892 A; 5 Réis 1890, 1891, 1892, 1893, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1904, 1905, 
1906; BELAS, MBC+, MBC e BC

D. MANUEL II (1908-1910)

316 Lote (9 Moedas) 125
1000 Réis 1910 (Guerra Peninsular, lindo MBC); 500 Réis 1908, 1909, 1910 (Marquês), 1910 
(Guerra Peninsular, limpa); 200 Réis 1909; 100 Réis 1909, 1910; 5 Réis 1910; MBC

317 Lote (25 Moedas) 125
500 Réis 1908 (8x), 1909 (3x), 1910 (6x) (Marquês de Pombal); 200 Réis 1909 (3x); 100 Réis 1909 
(5x); MBC+, BC+ e BC

REPÚBLICA

318 1 Escudo 1928;  SOBERBA 100
Envernizada; G.25.02;

319 50 Centavos 1925; EXTREMAMENTE RARA MBC 3000
G.19.02; 

320 20 Centavos 1922;  SOBERBA 1000
G.13.05;

321 Ensaio Bimetálico 100 Escudos 1989; RARA SOBERBA 350
ENSAIO em relevo, serrilha alternada; G.E14.33; 8,29g;

322 Lote (16 Moedas) 75
1000, 750 e 500$00 1983 (XVII Exposição); 1000$00 (1983), BNC, Camões; 100$00 (1977), 25 Abril; 
50$00 1968 (P. A. Cabral), 1969 (Vasco Gama), 1969 (Marechal Carmona), 1971 (Banco Portugal), 1972 
(Lusíadas); 20$00 1953 (Renovação Financeira), 1960 (Infante D. Henrique), 1966 (Ponte Salazar); 10$00 
1928 (Batalha Ourique), 1960 (Infante D. Henrique); 5$00 1960 (Infante D. Henrique); BELAS e MBC+
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323 L.ote (36 Moedas) 175
250 e 100$00 (1977), 25 Abril (G.139.01 e 69.01); 50$00 1969 (Vasco da Gama, G.64.01), 1972 
(Os Lusíadas, G.67.01); 20$00 1960 (5x), Infante D. Henrique, G.50.01; 10$00 1960 (5x), Infante 
D. Henrique, G.45.01; 5$00 1960 (13x), Infante D. Henrique, G.36.01; 1$00 1915 (2x) (G.23.01), 
1916 (G.23.02); $50 1913, G.18.02; $10 1915 (4x), G.07.01; BELAS e MBC+

324 Lote (27 Moedas) 300
$20 1920, 1921, 1924, 1925; $10 1920, 1921, 1924 (BELA), 1925 (BELA), 1926 (BELA), 1930 
(MBC+), 1938, 1940; $05 1920, 1921, 1924, 1925, 1927; $04 1917, 1919; $02 1918, 1920, 1921 
(MBC+); $01 1917, 1918, 1920, 1921 (BELA); MBC+, MBC e BC

325 Lote (9 Moedas) 900
10$00 1932 a 1955; SOBERBAS e BELAS

326 Lote (9 Moedas) 600
10$00 1932, 1933, 1934, 1937, 1940, 1942, 1948, 1954, 1955; BELAS, MBC+ e BC

327 Lote (11 Moedas) 750
5$00 1932, 1933, 1934, 1937, 1940, 1942, 1943, 1946, 1947, 1948, 1951; BELAS, MBC+ e MBC

328 Lote (12 Moedas) 450
2$50 1932, 1933, 1937, 1940, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1951; BELAS, MBC+ e 
MBC

329 Lote (10 Moedas) 125
1$00 (1914) (5 Outubro 1910), 1915, 1916; $50 1912, 1913, 1914, 1916; $20 1913, 1916; $10 
1915; BELAS, MBC+ e MBC

330 Lote (4 Moedas) 400
1$00 1924 (BELA), 1926 (lindo MBC); $50 1924 (BELA), 1926 (BELA)

331 Lote (2 Moedas) 350
5 Centavos 1922 (G.05.03, quase BELA); 2 Centavos 1918, ferro (G.02.01, MBC+)

332 Lote (2 Moedas) 100
Ensaio Latão 5$00, uniface (G.E9.11, 5,91g); Ensaio Latão XX Centavos ND, uniface (G.E5.05, 
2,50g); MBC+



50

REPÚBLICA/../FRANÇA

333 Lote (8 Moedas) 50
República: 10$00 1928 (Batalha Ourique), 1932, 1954, 1955; Brasil, D. João Príncipe Regente: 
960 Réis 1813 B, G.31.06; Espanha: 2 Pesetas 1882 MS-M (18-82); 1 Peseta 1883 MS-M (18-83); 
França: 1 Franc 1888 A; MBC, BC+ e BC

AÇORES - D. JOSÉ I/D. MARIA I

334 Lote (8 Moedas) 125
D. José I: X Réis 1750 (G.03.01, MBC); V Réis 1751 (G.02.02, MBC); D. Maria I: 300 Réis 1794 
(G.06.01, MBC+); 150 Réis 1798 (G.05.06, BC); 75 Réis 1794 (G.04.01, BC-); 20 Réis 1196, data 
errada (G.03.06, BC/BC+); 10 Réis 1796 (G.02.02, BC-/BC); 5 Réis 1797, limpa (G.01.02, BC)

AÇORES - D. MARIA I

335 Lote (3 Moedas) 250
300 Réis 1794 (G.06.01, BC+), 1795 (G.06.02, MBC); 150 Réis 1795 (G.05.02, BC)

AÇORES - D. MARIA II

336 Maluco 1829;  lindo MBC 300
G.05.01;

337 Maluco 1829;  BC+ 200
Angra; com verdete; G.05.01;

AÇORES/MADEIRA

338 Lote (16 Moedas) 100
Açores, D. Maria II: 20 Réis 1843, G.08.01; 10 Réis 1843, G.07.01; 5 Réis 1843, G.06.01; X Réis 
1830, G.02.01; V Réis 1830, G.01.01; Açores, D. Luís I: 20 Réis 1865 (G.03.01), 1866 (G.03.03); 
10 Réis 1865, G.02.01; 5 Réis 1866 (G.01.02), 1880 (G.01.03); Açores, D. Carlos I: 10 Réis 1901, 
G.02.01; 5 Réis 1901, G.01.01; Açores, República: 100$00 1980, G.02.01; 25$00 1980, G.01.01; 
Madeira, D. Maria II: XX Réis 1842, com mossa, G.03.01; X Réis 1852, G.02.04; MBC+ e MBC

ANGOLA - D. JOSÉ I

339 Macuta 1762, RARA MBC 750
G.08.01
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340 Lote (4 Moedas) 300
10 Macutas 1770 (G.13.03, lindo MBC); 6 Macutas 1770 (G.11.03, MBC); 1 Macuta 1763 
(G.08.03, BC+); 1/2 Macuta 1770 (G.07.03, MBC)

341 Lote (5 Moedas) 300
8 Macutas 1762 (G.12.01, lindo MBC); 4 Macutas 1763 (G.10.02, lindo MBC); 2 Macutas 1762 
(G.09.01, BC+); 1/4 Macuta 1762 (G.06.01, MBC); V Réis 1771 (G.05.03, MBC)

ANGOLA - D. MARIA I E D. PEDRO III

342 Macuta 1783, EXTREMAMENTE RARA MBC- 1000
G.03.02

343 Lote (3 Moedas) 100
1 Macuta 1786, envernizada (G.03.05, BC+); 1/2 Macuta 1786, envernizada (G.02.04, BC+); 1/4 
Macuta 1785 (G.01.01, BC)

ANGOLA - D. MARIA I

344 Lote (3 Moedas) 75
2 Macutas 1796 (G.04.01, BC+); 1 Macuta 1789 (G.03.01, lindo MBC); 1/4 Macuta 1789 
(G.01.01, MBC)

ANGOLA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

345 2 Macutas 1815;  MBC 250
Recunhada sobre 1 Macuta; G.04.01;

ANGOLA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE/D. MARIA II/D. PEDRO V

346 Lote (6 Moedas) 75
D. João Príncipe Regente: 1 Macuta 1814, G.03.02; 1/2 Macuta 1814, G.02.01; 1/4 Macuta 1814, 
G.01.01; D. Maria II: 1/2 Macuta 1851, G.01.02; D. Pedro V: 1 Macuta 1860, G.02.01; 1/2 Macuta 
1858, G.01.01; MBC+ e MBC
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ANGOLA - D. MARIA II

347 Carimbo “Escudete Coroado” sobre 1/4  lindo MBC 100
Macuta 1771, G.03.04,

ANGOLA/BRASIL

348 Lote (5 Moedas) 150
Angola, D. Pedro II: XX Réis 1699 (BC+); X Réis 1697 (REG/BC); Angola, D. João V: XX Réis 
1735 (MBC+); X Réis 1736 (MBC); Brasil, D. Pedro II: 320 Réis 1699, Rio de Janeiro, 9/8 (MBC)

349 Lote (5 Moedas) 125
Angola, D. José I: XL Réis 1757 (MBC); XX Réis 1753 (MBC); X Réis 1753, envernizada (BC);
V Réis 1753 (MBC/BC); Brasil, D. João VI: XL Réis 1821 R (MBC)

ANGOLA - REPÚBLICA

350 Lote (55 Moedas) 500
Colecção Completa 1921-1974, excepto $20 1922 ($05 1924, MBC; 5$00 1974, MBC+); MBC+, 
MBC, BC+ e BC

CABO VERDE/GUINÉ/ÍNDIA - REPÚBLICA

351 Lote (62 Moedas) 200
Cabo Verde: Colecção Completa 1930-1968 (14 moedas); Guiné: Colecção Completa 1933-
1973, excepto $50 1946 e.v. (16 moedas); Índia: Colecção Completa 1912-1961 (26 moedas + 6 
duplicadas); MBC+, BC+ e BC

ÍNDIA - D. MANUEL I

352 Bastardo;  SOBERBA 275
2.ª emissão, 38mm; G.21.01, FV E1.15; 40,17g;

353 Soldo ND,  BC+ 100
Malaca, “NN” retrógrados, G.15.02, FV E1.17, 4,27g,
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ÍNDIA - D. JOÃO IV

354 2 Tangas 1643,  lindo MBC 200
G-A/S-I, Goa, S. João, G.17.03, JS J4.08, KM.68, 4,43g,

355 Tanga 1643,  BC+ 150
G-A/D-S, Goa para Ceilão, G.11.03, FV J4.28, KM.10, 2,14g,

ÍNDIA - D. JOÃO V

356 Roda de 15 Bazarucos,  BC/BC+ 400
G-A, Goa, Muito Rara, G.30.01, FV J5.141, KM.89, 16,76g,

ÍNDIA - D. JOSÉ I

357 Ouro - 4 Xerafins 1766,  MBC 1200
Goa, G.60.02, FV Jo.26, KM.148, 2,36g,

358 Pardau 1780,  MBC 150
Goa, G.49.05, FV Jo.103, KM.179, 5,40g,

359 Meio Pardau 1755,  MBC 300
Goa, G.45.03, FV Jo.71, KM.133, 2,93g,

360 Tanga 1751,  MBC+ 250
Goa, G.43.01, FV Jo.75, KM.130.1, 1,17g,

361 Ouro - S. Tomé de 5 Xerafins 1755, MUITO RARA MBC 2400
Damão, G.62.01, FV Jo.154, KM.falta, 2,88g,
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ÍNDIA - D. MARIA I

362 Lote (3 Moedas) 125
Rupia 1791, Goa, Véu de Viúva (G.35.06, FV M1.69, KM.201; 10,62g; BC+); Rupia 1799, Goa 
(G.36.05, FV M1.90, KM.205; 10,82g; BC); Rupia 1804, Goa, DGOA (G.36.12, FV M1.95A, 
KM.205; 10,82g; BC)

ÍNDIA - D. MARIA I/D. JOÃO P. R./D. JOÃO VI

363 Lote (3 Moedas) 70
D. Maria I: Rupia 1805, Goa (G.36.13, FV M1.96, KM.205; 10,88g; BC-); D. João Príncipe 
Regente: Rupia 1812, Goa (G.18.08, FV Jr.19, KM.219; 10,69g; BC); D. João VI: Rupia 182(6), 
Goa (G.32.12, FV J6.18, KM.239; 10,75g; BC)

ÍNDIA - D. MARIA I/../D. LUÍS I

364 Lote (9 Moedas) 100
D. Maria I: Rupia 1804, Goa (G.36.11; 11,01g; BC-); Rupia 1806, Goa (G.36.14; 10,88g; BC-); D. 
João P. R.: Rupia 1807, Goa, (DGOA) (G.17.02; 10,67g; BC-/BC); D. João VI: Rupia 1818, Goa 
(G.32.01; 10,77g; REG); Rupia 1823, Goa (G.32.07; 10,85g; MC); D. Maria II: 7 1/2 Réis 1845 
(G.08.01; 3,95g; MBC); D. Luís I, Bombaim: 10 Réis 1871 (G.05.01; 6,38g; MBC); 5 Réis 1871 
(G.04.01; 3,14g; MBC+); 3 Réis 1871 (G.03.01; 1,90g; MBC)

ÍNDIA - D. MARIA I E D. PEDRO III/D. MARIA I/D. MARIA II

365 Lote (3 Moedas) 125
D. Maria I e D. Pedro III: Meio Pardau 1786, Goa, vestígios de solda (G.06.04, FV M1.61, KM.189; 
2,70g; MBC); D. Maria I: Rupia 1798, Goa, GDA (G.36.03, FV M1.89, KM.205; 10,76g; BC); D. 
Maria II: Pardau 1846, Goa (G.19.02, FV M2.29, KM.272; 5,46g; MBC)

ÍNDIA - D. MARIA II/D. PEDRO V

366 Lote (3 Moedas) 100
D. Maria II: Meio Pardau 1846, Goa (G.17.03, FV M2.33, KM.271; 2,70g; MBC); D. Pedro V: Pardau 
1857, Goa (G.07.02, FV P5.08, KM.278; 5,55g; MBC); Meio Pardau (18..) (G.tipo.05; 2,74g; BC)

MACAU - REPÚBLICA

367 Lote (47 Moedas) 50
Colecção Completa 1952-1998 (45 moedas + 2 duplicadas); BELAS, MBC+, MBC e BC+
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MOÇAMBIQUE - D. JOÃO V

368 15 Réis,  MBC- 150
M-E, G.02.03, 15,53g,

MOÇAMBIQUE - D. JOSÉ I

369 400 Réis 1755;  MBC 300
G.03.01;

370 200 Réis 1755;  BC 200
G.02.01;

MOÇAMBIQUE - D. MARIA II

371 Canelo 1843, MUITO RARA quase BELA 1000
Ex-Col. Barbas, G.09.01, 27,01g,

372 Canelo 1845;  BC 150
Com Carimbos “Roseta”; G.12.02; 27,18g;

MOÇAMBIQUE - D. MARIA II/D. CARLOS I

373 Lote (3 Moedas) 100
D. Maria II: II Réis 1853 (G.05.01, MBC+); Real 1853 (G.04.01, MBC+); D. Carlos I: Carimbo 
“PM” sobre Rupia 1890, Índia, Colónia Britânica (G.05.16, MBC)

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA

374 Lote (65 Moedas) 150
Colecção Completa 1935-1974; MBC+, MBC, BC+ e BC
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S. TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA

375 Lote (32 Moedas) 125
Colecção Completa 1928-1971 ($50 1928, BC+; 2$50 1948, MBC); MBC+, MBC, BC+ e BC

TIMOR - REPÚBLICA

376 Lote (20 Moedas) 325
Colecção Completa 1945-1970 (10 Avos 1945, limpa, BC+; 50 Avos 1945, BC+); BELAS, MBC e 
BC+

ESTRANGEIRAS

ÁFRICA DO SUL

377 Ouro - Krugerrand 1977;  SOBERBA 1350
KM.73;

378 Lote (3 Moedas) 15
5 Shillings 1949, Springbok (KM.40.1), (1952), 300th Anniversary of Capetown (KM.41), 1958, 
Springbok (KM.52); MBC

AUSTRÁLIA

379 Ouro - Sovereign 1885 M;  MBC 250
Com aro e argola; KM.7; 

AUSTRÁLIA/REINO UNIDO

380 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Austrália: Sovereign 1873 S, 1881 M (KM.6); Reino Unido: Sovereign 1865 (KM.736.2); 
BELAS e MBC+

381 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Austrália: Sovereign 1885 S, 1886 M (KM.7); Reino Unido: Sovereign 1889 (KM.767); 
BELAS e MBC+
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382 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Austrália: Sovereign 1889 S (KM.10); Reino Unido: Sovereign 1891 (KM.767), 1895 
(KM.785); BELAS e MBC+

383 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Austrália: Sovereign 1899 M (KM.13); Reino Unido: Sovereign 1899, 1900 (KM.785); 
BELAS e MBC+

ÁUSTRIA

384 Ouro - 4 Ducat 1915;  SOBERBA 600
Recunhagem; KM.2276;

385 Ouro - 4 Ducat 1915;  quase SOBERBA 600
Recunhagem; KM.2276; 

BÉLGICA

386 Ouro - 50 Ecu 1987;  SOBERBA 650
PROOF; KM.167;

387 Ouro - 50 Ecu 1987;  SOBERBA 650
PROOF; KM.167;

CABO VERDE

388 Ouro - 2500 Escudos 1976;  SOBERBA 500
PROOF; Independência Nacional, 5 Julho 1975; KM.14;

389 Ouro - 2500 Escudos 1976;  SOBERBA 500
PROOF; Independência Nacional, 5 Julho 1975; KM.14;
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390 Lote (2 Moedas) 15
250 Escudos 1976 (2x); KM.13; BELAS

ESPANHA

391 Lote (5 Moedas) 25
Alfonso XIII: 5 Pesetas 1898 SGV, 18-98 (Calicó.27, KM.707); Gobierno de Franco: 100 Pesetas 
1966 (4x), 19-66 (Calicó.11, KM.797); MBC

FRANÇA

392 Lote (2 Moedas) 150
50 Francs 1975 (2x); KM.941.1; MBC+

FRANÇA/SUÍÇA

393 Lote (2 Moedas) 500
Ouro - França: 20 Francs 1862 A (KM.801.1); Suíça: 20 Francs 1935 B (KM.35.1); BELAS

JAMAICA

394 Ouro - 20 Dollars (1972);  SOBERBA 700
10th Anniversary of Independence; KM.61;

MÉXICO

395 Ouro - 50 Pesos 1943;  SOBERBA 1650
KM.482;

396 Ouro - 50 Pesos 1947;  SOBERBA 1650
KM.481;

397 Ouro - 50 Pesos 1947;  SOBERBA 1650
KM.481;
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REINO UNIDO

398 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Sovereign 1962, 1964, 1965; KM.908; BELAS e MBC+

399 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Sovereign 1966, 1967, 1968; KM.908; BELAS e MBC+

400 Lote (3 Moedas) 900
Ouro - Sovereign 1978 (3x); KM.919; BELAS e MBC+

MEDALHAS

401 Prata - 1963  BELA 40
Leopoldo de Almeida - ALMIRANTE AMÉRICO Deus R.gues THOMAZ / VISITA DO CHEFE DE 
ESTADO A ANGOLA; 60mm, 149,47g;
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LIVROS

402 Hibbard, M.G.  NOVO 100
Boer War Tribute Medals, Numerado, 240 pp, 1982, South Africa. Ilustrado, Encadernado.

403 Irwin, D. Hastings  MBC 50
War Medals and Decorations, 4ª edição, 536 pp, 1910, Londres. Ilustrado, Encadernação inteira de 
pele, lombada cansada.

404 Joslin, E.C  NOVO 25
The Standard Catalogue of British Orders Decorations and Medals, 2ª edição, 115 pp, Spink & Son 
Limited, 1972, Londres. Ilustrado, Encadernado

405 Lettenhove, H. Kervyn de Raro MBC+ 150
La Toison D`Or, Notes Sur L`Institution et L`Histoire de L`Ordre, L`Exposicion Bruges, deuxième 
edition, 113 pp, 1907, Bruxelles. Ilustrado, encadernação meia francesa; com picos de humidade.

406 Fr. Lucas de S. Catharina MUITO RARO MBC 200
Memorias da Ordem Militar de S. João de Malta oferecidas a Elrey Nosso Senhor D. João V. 
-  Tomo Primeiro, 402pp. bem conservadas mas as 4 primeiras têm muita humidade, 1734, Lisboa; 
Tomo I, 1734, In – 4ª de XXXII – 402 c/ falta das ultimas VI paginas.Ilustrada c/ uma portada 
alegórica à Acad. Das ciências  gravada em cobre por F. Vieira Lusitano (falta a carta da Ilha de 
Malta). Ilustrado, Encadernação meia francesa.
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407 Melo, Olímpio de  MBC+ 100
Ordens Militares Portuguesas e outras Condecorações, 166 pp, 1922, Lisboa. Ilustrado, 
Encadernação meia francesa.

408 Mericka, Václav  NOVO 75
Orders and Decorations, Fotografia de Josef Fiala, 315 pp, Publicado 1967, 1ª edição, Paul 
Hamlyn, England. Ilustrado, Encadernado

409 Mericka, Václav  NOVO 60
Orders and Decorations, Fotografia de Josef Fiala, 315 pp, Publicado em 1967, Segunda impressão 
1969, Paul Hamlyn, England. Ilustrado, Encadernado.

410 A. Molder  MBC 30
A Moeda: nº 3 a 62, 65,66,70 e 78; 1948 a 1956, Lisboa, Ilustrados, brochados

411 A. Molder  MBC 15
A Moeda; Catálogo da Exposição de uma Colecção de Raras e Valiosas Condecorações, Número 
Especial, Dezembro 1948, Lisboa; A Moeda Nº 55, Outubro 1950, Lisboa; A Moeda Nº 63 e 64, 
Março 1951, Lisboa, Ilustrados, Brochados Raros

412 Spada, Antonio  NOVO 150
Ordini Dinastici della Real Casa di Borbone delle Due Sicilie - Insigne Reale Ordine di San Gennaro 
- Sacro Militare Ordine Constantiniano di San Giorgio, 139 pp, 1983, Brescia-Itália. Ilustrado, 
Encadernação inteira de pele com caixa.

413 Spada, Antonio  NOVO 150
Ordini Dinastici della Real Casa di Savoia - Ordine Supremo della Santissima Annunziata - Ordine 
dei Santi Maurizio e Lazzaro - Ordine Civile di Savoia, 119 pp, 1985, Brescia-Itália. Ilustrado, 
encadernação inteira de pele com caixa.

414 Spada, Antonio  NOVO 200
Onori e Glorie Francia Russia Austria, 320 pp, numerado e rubricado, 1983, Brescia-Itália. Ilustrado, 
Encadernação inteira de pele.
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415 Spada, Antonio  NOVO 250
Onori e Glorie Malta - Spagna Gran Bretagna Portogallo Brasile, 276 pp, numerado e rubricado, 
1980, Brescia-Itália. Ilustrado, Encadernação inteira de pele.

416 Spada, Antonio  NOVO 200
Onori e Glorie Regno D`Italia e Antichi Stati Italiani, 238 pp, numerado e rubricado, 1977, Brescia-
Itália. Ilustrado, Encadernação inteira de pele.

417 Spada, Antonio  NOVO 150
Sovrano Militare Ordine di Malta - Ordine Cavalleresco al Merito Melitense, 210 pp, 1982, Brescia-
Itália. Ilustrado, Encadernação inteira de pele com caixa.

418 Sociedade Portuguesa de Numismática  MBC 15
A Permuta: várias datas desde 1958 a 2010, Porto; 9º e 10º Leilão, 1966 e 1967, Porto, Ilustrados, 
Brochados

419 Sociedade Portuguesa de Numismática 20
39 Permutas (Catálogos de Leilões), 1991 a 2015, Porto, Ilustrados, Brochados  Novos

420 Uniforms Decorations Medals and Badges  BC 10
Uniforms Decorations Medals and Badges of the United States Navy, 94 estampas, 1941, 
Washington. Ilustrado, Brochado,  Estampas com humidade e defeitos.

421 Tavano, Aleixo, e Silva, José Augusto da  MBC+ 50
Noticia Historica das Ordens Militares e Civis Portuguezas - Legislação Respectiva desde 1789, 78 
pp, 1881, Lisboa. Ilustrado, Encadernado, lombada em pele.

422 Werlich, Robert  NOVO 125
Orders and Decorations of all Nations - Ancient and Modern - Civil and Military, Segunda edição, 
476 pp, 1974, Washington. Ilustrado, Encadernação inteira de pele.

423 Lote (10 Livros e Separatas) 25
Andrade, Anselmo de - Evolução da Moeda, 1923, Coimbra; Barros, Alexandre Ferreira - Moedas 
Portuguesas dos Reinados de D. Carlos I e de D. Manuel II – Catálogo, Separata da Revista 
MVSEV Vol.II, 1943, Porto; Farinha, António Dias - História de Mazagão Durante o Período Filipino, 
1970, Lisboa, entre outros, Ilustrados, Brochados MBC+ e MBC
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424 Lote (2 Livros)    40
Cunha, J. Gerson da - Contribuições para o Estudo da Numismática Indo-Portuguesa, 1955, 
Lisboa; Grogan, H.T. - Numismática Indo-Portuguesa, 1955, Lisboa, Ilustrados, Brochados MBC

425 Lote (2 Livros) 20
Ferreira, Virgílio - Prontvário de Moeda de Angola, 1967, Angola; Magro, Francisco A. Costa - 
Ceitis, 1986, Sintra, Ilustrados, Brochados  MBC+

426 Lote (5 Livros e Separatas) 30
Ferro, Maria José Pimenta - Estudos de História Monetária Portuguesa (1383-1438), 1974, 
Lisboa; Pires, Rui Ferreira -  O Papel Selado em Portugal, Encadernado, 1997, Porto, entre outros. 
Ilustrados, Brochados  MBC+

427 Lote (11 Livros e Separatas) 30
Garcia, Luis Pinto - Moedas Estrangeiras que Circularam em Portugal, 1938, Castelo Branco; 
Azevedo Vasco -  Catálogo das Moedas de Moçambique, 1969, Porto; Lorente, Juan J. Rodriguez - 
Numismatica de la Murcia Musulmana, 1984, Madrid, entre outros, Ilustrados, Brochados MBC+

428 Lote (4 Livros e Separatas) 30
A Guide to the Department of Coins and Medals in the British Museum; 4ª edição, 1934, London; 
Dolley, R.H.M and Morrison, K.F.; The Carolingian Coins, British Museum; 1966, London, entre 
outros; Ilustrados, Encadernados, Brochados MBC

429 Lote (5 Separatas) 20
Heleno, Manuel - Do estudo e Origem da Moeda, 1924, Lisboa; Jahrbuch für Numismatik und 
Geldgeschichte - Band XXX, 1980, Sonderdruck, entre outros Ilustrados, Brochados MBC+ e MBC

430 Lote (Livro e 4 Separatas) 15
Heleno, Manuel - Do Estudo e Origem da Moeda, 1924, Lisboa; Gomes, Rosa Varela - XELB1 - 
Cerâmicas Muçulmanas do Castelo de Silves, 1988, Silves, entre outros Ilustrados, Brochados 
MBC+ e MBC

431 Lote (9 Livros e Separatas) 25
Hill, G.F. - A Medalha Commemorativa ao Serviço da Alemanha, 1918, Londres; Ribeiro, Dr. 
Fernando de Almeida - Uma Hipótese…Uma Tese…, 1959, Porto; Lorente, Juan José Rodríguez 
, Ibrahim, Tawfiq Ibn Hafiz - Laminas Ineditas de D. Antonio Delgado, 1985, Madrid, entre outros. 
Ilustrados, Encadernados e Brochados MBC+
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432 Lote (2 Livros) 35
Marques, Mário Gomes - Moedas de D. Fernando, 1978, Lisboa; Marques, Mário Gomes - 
Introdução à Numismática, 1982, Lisboa, Ilustrados, Brochados MBC

433 Lote (2 Livros) Mayo, John Horsley 100
Medals and Decorations of the British Army and Navy, Vol.I e Vol.II, 617 pp, 1897, Edinburgh. 
Ilustrados, Encadernados. MBC

434 Lote (2 Livros) 450
Miera, D. Manuel de Iñigo y - Historia de las Ordenes de Caballeria - Primeira parte, Comprende 
la Ínclita y Militar Órden de San Juan de Jerusalen; Miera, D. Manuel de Iñigo y, e Costanzo, C.S. 
- Historia de las Ordenes de Caballeria - Segunda y Ultima Parte, 1863, Madrid “Madrid 1863 – 
In-fólio  2 vol. De XXIV pag. 141 a 828. II pag./VI – 219 +( apêndice) 55 pag. O 1º vol. da obra 
por equívoco começa a pag.141. O 1º vol. possui 2 estampas coloridas, representando cavaleiro 
da ordem S. João Jerusalém e o Grão Prior da ordem. O 2ºvol. possui 9 litografias e o apêndice, 
mais uma litografia. Livª. Académica, Venda Catal.149, pag.28, nº2611, preço 50.000.00 (em 
22/5/1995) os dois volumes. Os meus 2 vols. foram adquiridos em 1990 e estão mais completos 
do que os da Académica e referenciados acima. Obra muito conceituada. Valdemar Cordeiro. 
Ilustrados, Encadernação meia francesa. Muito Raros. Novos
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MOEDA RARA

500 REAIS GOVERNADORES 
DO REINO (janeiro a julho de 1580)

Reino de Portugal, 1580. Vivia-se em plena crise de sucessão. Eram seis os possíveis candidatos ao 
trono de Portugal, mas apenas três com possibilidades legais, entre eles Filipe II de Espanha, neto 
de D. Manuel e filho da imperatriz D. Isabel. 

O cardeal D. Henrique, que tinha sucedido a D. Sebastião, morreu 
a 30 de janeiro de 1580 e o poder ficou, provisoriamente, nas 
mãos de cinco Governadores do Reino: D. Jorge de Ataíde, D. João 
Mascarenhas, Francisco de Sá, Diogo Lopes de Sousa e D. João 
Teles de Meneses. O seu estatuto só lhes permitia o uso de prer-
rogativas reais em determinadas circunstâncias.

Três dos cinco Governadores defendiam a entrega da coroa a Filipe 
II mas o povo aclamou D. António, prior do Crato, e quando isso 
aconteceu estes governadores foram pedir proteção ao embaixa-
dor de Castela, tendo sido salvos da fúria da população e seguido 
num barco em direção a Ayamonte. Acabariam por regressar ao 
Algarve e indicar Filipe II como rei de Portugal.

Mal-amados pela população, os Governadores são também visa-
dos de forma pouco simpática por Teixeira de Aragão na sua obra 

“Descrição Geral e Histórica das Moedas Cunhadas em nome dos 
Reis, Regentes e Governadores de Portugal”. Diz o numismata 
que “dos cinco governadores, três eras reconhecidos parciais 
de Castela” e por isso “em tais homens não podia o povo achar a 
garantia da liberdade pátria”.

Apesar dos tempos conturbados e dos seis meses de governação, 
ficariam na história da numismática portuguesa com três moedas 
hoje consideradas da mais alta raridade: 500 Reais, em ouro, e 
Tostão e Meio Tostão, em prata. Estas moedas foram mandadas 

“cunhar pelos Governadores, sem alterarem a ordenança esta-
belecida por D. Sebastião e continuada por D. Henrique”, refere 
Teixeira de Aragão.

Na sua obra “Livro das Moedas de Portugal” Ferraro Vaz refere que 
a Casa da Moeda de Lisboa “bateu em nome dos GVBERNATORES 
ET DEFENSORES REGNORVM PORTUGALIAE espécies de ouro em 
prata”. Afirma ainda que todas as moedas “são muito raras apesar 
das emissões se terem multiplicado, mormente dos 500 Reais, 
como se verifica pelas diferentes legendas registadas”.

Cunhada em Lisboa, a moeda de ouro de 500 Reais dos Gover-
nadores do Reino apresenta as armas do reino e a Cruz da Ordem 
de Cristo.

Governadores do Reino (1580)

Ouro - 500 Reais
Da Mais Alta Raridade, MBC

Anverso

Reverso
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P.M. Pinto de Magalhães, Colecção Numismática, Porto, 1967.
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NOTAFILIA

JS  Salgado, Javier Sáez, O Papel Moeda das Antigas Colónias Portuguesas, edição da Fundação António Cupertino de Mi-
randa, Porto

TS  Schmidt, Tracy L., Standard Catalog of World Paper Money - General Issues 1368-1960, 2016 16th Edition

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA UNC Uncirculated Rev.  Reverso/ Reverse

BELA A/UNC About Uncirculated

quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda / trace of mounting

BC F Fine c.s Coroa simples

BC– VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+ G Good



67

CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.  Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arrematados. 
 Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
2. Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.  Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto novamente 

em praça.
4. Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5. Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.
6. Os lotes devem ser pagos e levantados, no prazo de 48 horas após o leilão.
7.  Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 16% e sobre esta o IVA à taxa legal em vigor.
8.   Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com e bidinside.com não será cobrada uma taxa adicional ao com-

prador. 

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º1.
Os portes de correio e o seguro das moedas, são por conta do comprador.

TERMS OF SALE

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.  Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no complaints will be accepted after they 
have been auctioned. 

  Interested parties have 4 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at Numisma.
2.  A down payment of not less than 30% of the auctioned amount may be requested.
3.  If during the auction of any lot, any doubts arise as to the final bidder, the lot will be put up for sale again.
4. We reserve the right to auction one or more lots together or to split them.
5. Numisma receives orders to purchase by mail, email, phone and fax and responds to these within the auction room.
6. Lots must be paid for and collected within 48 hours after of the auction.
7. A commission of 16% is added to the auction fee, plus VAT at the prevailing rate.
8.  No fee is charged to the buyer for lots purchased through bidspirit.com and bidinside.com platform.

IMPORTANT NOTE

Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.
Shipping costs and insurance for the coins are paid for by the buyer.
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